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JUNGI. TAU IU SEKRETORIUS SKUBA IKAIRA
KOMUNIZMUI BŪDINGAS SUKTUMAS 
PASAULĖŽIŪROS LAISVĖS SRITYJE
Vilniškė Komjaunimo Tiesa (bal. 26) prasižiojo apie vieną 

iš būdingiausių jų veidmainybių, dabar Lietuvoj praktikuojamų 
sąžinės bei pasaulėžiūros laisvės srity.

Jauna vaistininkė Kupiškyje 
(ten pat dirbančio statybos vyk
dytojo žmona) tapo pašalinta iš 
komjaunimo, — “už religines pa
žiūras”. Pašalinta tada, kai pa
ti pasisakė, kad visada buvusi 
ir tebesanti religinga, kad jos 
vyras ir jų abiejų tėvai esą tokie 
patys, ir kad komjaunimas jai 
visą, laiką buvęs tik našta.

Komjauniman ji patekusi bū
dama dar vaikas, prikalbinta, o 
paskui nebedrįsusi išstoti, nes 
bijojusi, kad išstojimas nesu
kliudytų studijuoti medicinos 
institute, vėliau — kad nepa-

IŠ VISO PASAULIO
ATĖNAI. — Graikijos karališ

koje šeimoje, gegužės 20 d., gi
mė princas, sosto įpėdinis. Tai 
jau antras karaliaus Konstanti
no ir jo danės žmonos, karalie
nės Anne Marie vaikas. Pirmoji 
gimė princesė Alexia 1965 lie
pos 10 d. Princo gimimas Grai
kijoje sukėlė dvigubą džiaugs
mą, nes sekmadienį buvo ir ka
raliaus Konstantino vardinės.

PARYŽIUS. — Prancūzijos

Prezidentas Naseris pareikalavo atšaukti Jungtiniu Tautu karius iš Gazos srities. Visą pasienį 
saugos paveiksle matomos modernios Nasserio armijos kariai. Jie naudoja naują aprangą ir 

Rusijoje gamintus ginklus.

VIDURINIU RYTU PARAKO STATINĖ
BELAUKIA MENKOS KIBIRKŠTIES
NEW YORK AS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 

U Thantas šiandien skrenda į Egiptą bandyti sustabdyti karo 
grėsmę, kuri atsirado tarp Egipto ir Izraelio, kai buvo atitraukta 
JT taikos kariuomenė. Daug kas kaltina U Thantą, kad jis nepa
sitaręs su Saugumo Taryba, Egiptui pareikalavus, atitraukė ka
riuomenę. Egiptas pasiuntė į Gazą keturias divizijas pėstininkų ir 
vieną diviziją šarvuočių. Be to, Gazoje yra dvi brigados Palestinos 
išvadavimo organizacijos, kuriai vadovauja Ahmedas Shukeiry, 
karių. Tai yra Kinijos ginklais ginkluoti pusiau kariniai arabų 
pabėgėlių būriai, kurie yra prisiekę išvaduoti Palestiną iš žydų 
rankų.

kenktų tarnyboje... Pagaliau iš
drįso, išsvyravusi ištisą dešimtį 
metų.

Pamoksle “moralės temomis” 
Komjaunimo Tiesa šventuoliškai 
piktinasi tokiu “sandėriu su są
žine”. Bet, pamokslavime įsi
bėgėjusi, ne tiek įrodė komjau
niman “prikalbintų” vaikų-jau
nuolių veidmainiškumą, kiek at
skleidė savąją, — nuogą, akiplė
šiškai begėdišką veidmainybę.

Girdi, — “mes nesmerkiame 
žmogaus už jo religinius įsitiki
nimus, už jo pasaulėžiūrą”. Ir: 
— “Komjaunuoliai nieko nenu
stoja, kai iš jų tarpo pasitraukia 
prisitaikėliai ir atsitiktiniai pa
keleiviai”...

Tuo tarpu tie patys “mes” ne
gi leido vaistininkei paprastai pa
sitraukti. Jie paskelbė nutari
mą “už religines pažiūras paša
linti”. Taigi, įsakmiai pasmer
kė ir pritaikė “aukščiausią or
ganizacinę bausmę”...

Ir dar, išdidžiai — kaip pasa
kėčios lapė ties nepasiektomis 
vynuogėmis — numoję ranka į 
pasitraukimą, visdėlto net spe
cialų korespondentą nusiuntė 
Kupiškin tyrinėti, kas atsitiko...

“Dėl tokio (tos moters. E.) 
žingsnio niekas prieš šeimą nesi
ruošia imtis jokių žygių”, — pa- 
sišlovino tolerantingumu tie pa
tys įvykio tyrinėtojai, kurie ką 
tik buvo įsibrovę į pasitrauku- 
sios-pašalintosios buvusios kom
jaunuolės butą, apuostinėjo, ką 
toji šeima turi (rado du kamba
rius, televizijos ir radijo imtu
vus) ir pareikalavo jos “išpažin
ties iš viso gyvenimo”. Pačių 
pasirinktas ir pačių atpasakotas 
pasiaiškinimų ištraukas paskel
bė laikraštyje, — su išvada, kad 
ta šeima “iš komjaunimo, iš Ta
rybų valdžios gavo viską”, kad 
“jiems paskyrė butą, sudarė ge
ras darbo sąlygas”, kad “biudže
tas leido įsigyti viską, ką tik jie 
įsigeisdavo” (!), ir taip atsiti
kę tada, kai toji buvusi komjau
nuolė “gyveno dvilypį gyveni
mą”, kai “nuslėpusi savo įsitiki
nimus, gavo komjaunimo bilie
tą”. Taigi, ji esanti “savanau
dis ir nesąžiningas žmogus. Iš 
tokio galima laukti visko”!...

Taip išlindo mefistofeliški ra
gai iš po liberalumo bei pakan
tumo plunksnomis papuoštos 
skrybėlės...

Pasisavinusi visų žmonių jė
gomis ir lėšomis gaminamų bei 
rengiamų gyvenimo reikmenų 
valdymą ir skirstymą, bolševiki
nė naujoji klasė “prikalbina” 
jaunuolius, net vaikus parduoti 
jai savus ^įsitikinimus ir moka 
už juos... mokslu, tarnybomis, 
butais... Ir mefistofeliškai rei
kalauja, kad komjaunimo ar

vyriausybė laimėjo parlamente 
debatus dėl specialių vyriausy
bės reikalaujamų galių. Parla
mentas 11 balsų persvara atme
tė opozicijos iškeltą nepasitikė
jimo klausimą. Debatuose so
cialistų atstovas Guy Mollet aš
triais žodžiais kritikavo prezi
dentą de Gaulle už tai, kad jis, 
nepasitaręs su parlamentu ir su 
Prancūzijos žmonėmis, atmeta 
Britanijos kandidatūrą į Bend
ra, Europos Rinką.

IIONG KONGAS. — Minia

HANOJAUS GYNYBA PADARO JAV 
LAKŪNAMS VIS DAUGIAU NUOSTOLIU

SAIGON AS. — Penktadienį, šiaurės Vietnamo komunistų 
vadoHo ChiMinho gimtadienį, Amerikos lėktuvai puolė Hanojaus 
ribose esančius karinius taikinius, jų tarpe elektros jėgainę, kuri 

J pagamina penktadalį šiaurės Vietnamo elektros energijos, šeš
tadienį tas puolimas buvo pakartotas. Amerikos lėktuvus sutiko 
labai smarki priešlėktuvinės artilerijos ugnis, sovietų gamintos 
raketos ir šiaurės Vietnamo lėktuvai. Nukrito septyni JAV lėk
tuvai. Dešimt lakūnų laikomi dingusiais.

kinų komunistų apdaužė Hong 
Kongo Hiltono viešbutį. Gatvė-
se minia apmušė kelis užsienio 
korespondentus ir fotografus.

TOKIJO. — Kinijoje Mao Tse 
Tungo priešai paėmė į savo ran
kas šiaurinėje Mandžiurijoje 
esantį Chihsi miestą. Kovose žu
vę apie 300 asmenų. Buvę suim
ta apie 1,000 Mao šalininkų.

SAIGONAS. — Gen. Nguyen 
Van Thieu, dabartinis P. Viet
namo valstybės galva irgi kan
didatuos į P. Vietnamo preziden
to vietą. Savo kandidatūrą jau * 
paskelbė premjeras Ky. Stebė- ' 
tojų nuomone, tas gali įnešti ne- i 
santaikų tarp vadovaujančių ge-

Oro kovose amerikiečiai lakū
nai numušė devynis komunistų

nams teko sutikti bet kuriame 
kare.

nerolų.

Migus, j ų tarpe du pačios pasku
tinės gamybos Mig-21. Per pra
ėjusią savaitę komunistai nete
ko oro kovose 19 lėktuvų. Netoli 
Hanojaus aerodrome buvo ap
šaudyta 31 užmaskuotas šiaurės 
Vietnamo lėktuvas. Kiek jų su
naikinta ’— nežinia.

Amerikos lėktuvų nuostoliai 
pradėjo kilti. Iki šiol per vieną 
dieną amerikiečiai neteko 7 lėk
tuvų balandžio 17 d. 1966 me
tais. Tais pačiais metais gruo
džio 2 d. Amerika šiaurės Viet
name prarado 8 lėktuvus. Ir pra
ėjusį penktadienį prarado 7 lėk-

i tuvus. Kiek lėktuvų prarasta

Šiais metais amerikiečiai jau 
neteko šiaurės Vietname virš 
100 lėktuvų. Iš viso per šį karą 
virš šiaurės Vietnamo nukrito 
559 JAV lėktuvai. Iš jų tik 22 
lėktuvus numušė komunistų lėk
tuvai, apie 50 nukrito nuo sovie
tų raketų. Visi kiti buvo pašau
ti priešlėktuvinės artilerijos.

Amerikoje jau pasigirdo kri
tikos balsai, saką, kad vyriausy
bė tiek ilgai nepuolė Hanojaus ir 
Haifono apylinkių, leisdama ko
munistams sustiprinti jų gyny
bą. Tie miestai pradėti pulti tik 
pernai rudenį, kada jie jau tu-
rė.’O stiprią gynybą.

ČIKAGA. — Policija ieško ke- į šeštadienio puolimuose dar ne- Demilitarizuotoje zonoje Ame- 
turių jaunų negrų, kurie važi- ' paskelbta. Hanojaus radijas gi- rikos marinai puola įsitvirtinusį
nedarni juodai geltonu automo-j rėsi, kad penktadienį buvo nu- priešą. Keturiose vietose vyks- 
biliu, šaudė į praeivius. Buvo l mušta 10 JAV lėktuvų, o šešta- ta aršios kovos. Iki šiol žuvo 56 
sužeisti 8 asmenys, keturi iš jų I dienį — 8. j Amerikos marinai ir 543 buvo
— sunkiai, šaudymas įvyko Lex-1 Qro kovose amerikiečiai šita- ( sužeisti. Priešas neteko apie 700 
inerhnn ir* iPnllr orsafvaaa fam Pu.__ i___  _ _«...__ T,^ington ir Polk gatvėse tarp Pu
laski ir Homan gatvių.

SALISBURY. — Rodezija 
svarsto ar nepasiųsti į Pietų 
Vietnamą savanorių kareivių ko
voti prieš komunizmą. Pernai 
Rodezija pasiūlė Amerikai 5,000 
kareivių, tačiau Amerika jos

me kare jau yra numušę 69 ko- užmuštais, 
munistų lėktuvus. Oro mūšiai 
vyksta amerikiečiams nepalan-■ 
kiose sąlygose, iš žemės į juos

pasiūlymą atmetusi.

— Lietuvos atstovas, J. Ra
jeckas, š. m. bal. 28 d. dalyvavo 

šaudant artilerijai “ir ‘raketomsd JAV Kongreso jungtiniame po- 
Todėl šis Amerikos lakūnų at- ! sėdyje-. kur kalbėjo gen. William 
siekimas laikomas patenkinamu.

Šiaurės Vietnamo sostinės
C. Westmoreland, vadovaująs 
JAV kariuomenei Vietname.

kompartijos bilieto pavidalu su
daryta “sielos užrašymo” sutar
tis galiotų iki gyvos galvos.

Jei ilgainiui kas išdrįsta tokį 
sąžinės ir minties laisvės par
davimo pasižadėjimą atšaukti, 
naujoviškasis mefistofelis pave
da paslaugiems savo tarnams už
sidėti atlaidaus liberalumo kau
kes ir rodytis, esą, jis nieko “ne
smerkia” ir prieš nieką “nesii
ma žygių”, o tuo pačiu metu, iš 
po tų pačių kaukių smogia ap
kaltinimu : “tai nesąžiningas 
žmogus, iš tokio galima visko 
laukti”...

Tada iš to “tokio” jau nebe
tenka ko nors laukti. Nes tada 
tik tam apkaltintajam belieka 
“laukti visko” iš visų pusių: iš 
butų valdybos, iš viršininkų tar
nyboje, net iš bendradarbių bei 
kaimynų, susigūžiančių komu
nistinės “tolerancijos” akivaiz
doj. (E)

priešlėktuvinė gynyba yra la
bai stipri. Sovietų atsiųsti prieš
lėktuviniai pabūklai, raketos ir 
jų radaro stotys padaro Hano
jų labai sunkiai prieinamu iš oro. 
JAV karo laivyno lakūnai vadi
na Hanojų “Dodge City”. Iš 
Šiaurės Vietnamo turimų 6,000 
priešlėktuvinių pabūklų, didžioji 
dalis sukoncentruota Hanojaus 
ir Haifono apylinkėse. Visai gy
nybai vadovauja centrinė radaro 
stotis, kurios amerikiečių žval
gybai dar nepasisekė surasti.

Aviacijos jėgų štabo viršinin
kas generolas John McConnell 
yra pareiškęs, kad Hanojaus- 
Haifono priešlėktuvinė gynyba 
yra didžiausia priešlėktuvinių 
ginklų koncentracija, bet kada 
sutikta gynybos istorijoje visa
me pasaulyje. JAV aviacijos 
štabo operacijų viršininkas ma
joras generolas George Simle- 
ris sako, kad šiaurės Vietnamo 
°ro gynyba yra stipriausia ir pati 
moderniausia, kokią mūsų lakū-

Buvęs prezidentas Eisenhower, kelias 
dienas pasigydęs Walter Reed ligo
ninėje, išvažiuoja į savo ūkį, kur ti
kisi visai atsigauti. Jis mano, kad 

žmona bus geriausia gydytoja.

Lietuvos atstovo 
Rajecko atsakymas 
Valst. sekretoriui 
WASHINGTONAS. — Praė

jusią savaitę JAV sekretorius 
Deanas Ruskas atsiuntė Juozui 
Rajeckui laišką, pasveikindamas 
jį 10-ties metų sukakties dabar
tiniame jo poste proga. Lietuvos 
atstovas atsakė Deanui Ruskui 
šiuo laišku:
“Dear Mr. Secretary:

I wish to thank you most sin
cerely for your greetings and 
congratulations as I complete 
ten years of service in my pres
ent post.

During my years in Washing
ton, my enslaved countrymen 
have persevered in the hope that 
a better world, under peaceful 
freedom, is not fanciful dream 
but an attainable realty.

I should add that not the least 
of the pleasures I have enjoyed 
in Washington has been knowing 
vou. I am most grateful that I 
have had this opportunity.

With deep hope that the com
mon aspirations of our respec
tive countries may be realized, 
I beg you, Sir, to accept the 
renewed assurances of my high
est esteem.

Respectfully yours, 
Joseph Kajeckas,

Charge d’Affaires a. i. of 
Lithuania

Liaudies džiaugsmo 
rengimo technika 
Gegužės 1 dienos išvakarėse 

Vilniaus laikraščiuose buvo pa
skelbtas toks nepasirašytas pra
nešimas — potvarkis, — nedvi
prasmiškas dokumentas apie 
“masinių liaudies džiaugsmo iš
siveržimų” rengimo techniką 
bolševikijose:

“Darbo žmonių demonstraci
ja vyks Lenino prospekte, Leni
no aikštės rajone”. (Tai yra. Ge
dimino gatvėj ties Lukiškių aikš
te).

“Demonstracijoje dalyvaujan
tie i i darbo žmonės renkasi savo 
susirinkimo vietose pagal įmo
nes bei įstaigas ir žygiuoja į Le
nino aikštę rajoninėmis kolono
mis nustatytais maršrutais.

“Visų transporto rūšių ir pės
čiųjų judėjimas Lenino prospek
te, Lenino aikštės ir prie jų esan
čių gatvių rajone bus sustabdy
tas nuo 8 vai. 45 min. iki pasi
baigus demonstracijai.

“Įeiti į šiuos rajonus bus lei-

Valdžios suvogtų 
varpų muzika

Vilniaus mokslinės-restauraci- 
nės dirbtuvės inžinieriai rengia 
katedros varpinėje varpų rinki
nį su elektromechanine klavia
tūra. Gegužės 1 dienos Tiesoje 
pranašavo, kas rytą aštuntą va
landą būsianti skambinama ko
kia nors meliodija, o vidurdienį 
— Vilniaus “šaukiamieji signa
lai”. Varpų muzika būsianti 
girdima per radiją.

Varpų rinkinys ne pirktas: 
varpai esą surinkti “iš daugelio 
respublikos kampelių” (atseit, iš 
bažnyčių) ir esą šimtmečiai. Vie
nas lietas 1733 metais.

Rengėjai jau bando 15 varpų, 
ir yra dar vienas nepakabintas. 
Sako, būtų galėję pasirodyti su 
varpų muzika jau šios gegužės 
1 dienos proga, bet rinkinyje dar 
yra svarbi spraga, — trūksta fis 
tonu skambančio varpo. Užsimo
ta surinkti varpų bent dviems 
ar trims oktavoms (24 ar 36 var
pai), ir įrengti automatinį skam
binimo prietaisą.

Kokios meliodijos būsiančios 
skambinamos, pasirūpinsią kom
pozitoriai. žinoma, ir cenzoriai. 
Nacių okupacijos metais Kauno 
Karo Muziejaus varpų muzika 
irgi buvo cenzūruojama. Tik vo
kiečių cenzoriai nebuvo lietuviš
kų dainų turinio žinovai. Tad 
visą laiką, diena iš dienos var
pai skambino ties pačiu general- 
komisariatu: “O ko jūs liūdit, 
jaunieji broleliai... Tai to mes 
liūdim, kad mūsų žemė nunioko
ta, kojom sumindžiota”... (E)

PEKINAS. — Kinijoje de
monstracijos prieš britus pasi- 

: baigė. Dabar vėl pradėta de
monstruoti prieš Sovietų Sąjun- 

! gą ir jos vadus. Sovietų am
basada buvo apklijuota plaka
tais “Sovietai išeikite iš Kini
jos” ir “Pakarti Kosyginą, pa
karti Brežnevą”.

Amerikos ambasadorius Gold- 
bergas Jungtinėse Tautose pa
reiškė spaudai, kad yra bando
ma sušaukti Saugumo Tarybą ir 
griebtis kokių nors žygių užkirs
ti karui kelią. U Thantas pareiš
kė, kad padėtis Viduriniuose Ry
tuose yra daug grėsmingesnė, 
negu bet kada po 1956 metų Su- 
ezo konflikto.

Pavojus pasaulio taikai
Izraelis, paskelbęs dalinę mo

bilizaciją, sustiprino savo ka
riuomenės dalinius prie Egipto 
sienos. Izraelio prezidentas Zal- 
manas Shazaras, kuris lankosi 
Britanijoje, pareiškė,, kad karas
Palestinoje sukels karą visame 
pasaulyje. Premjeras Levi Esh- 
kol pareiškė, kad Jungtinės Tau
tos, atitraukdamos iš Gazos tai
kos kariuomenę, pažeidė jėgų 
balansą toje srityje. Dabar Iz
raelis tegalįs pasikliauti tik savo 
paties jėgomis.

Egipto daliniai pajudėjo ir 
prie Aqabos įlankos, pietiniame 
Izraelio gale, kur stovi Izraeliui 
labai svarbus uostas Eilatas. Per 
šį uostą Izraelis įeina į Raudo
nąją jūrą, per čia siunčiamos 
Izraelio prekės, nes Suezo kana
lu Izraelio laivai negali naudotis.

Sirijos gynybos ministeris ma
joras generolas Hafez EI Assa- 
das pareiškė spaudai, kad Sirija 
esanti pasiruošusi ne tik gintis 
prieš Izraelio agresiją, bet ir pa
ti pasiruošusi pradėti išlaisvini- 

! mo kovą, kuri sutriuškins sio- 
, nįrmo tvirtovę.
| Egiptas paskyrė Gazos pa- 
■ kraščiui. gubernatorių majorą 
; genero’ą Abdelį Monheimą Hus- 
ny. kuris vadovaus ir visoms to-

I j e dalyje esančioms Egipto kari- 
i nėms pajėgoms.

Žygiai Washingtone
Trys Pavergtųjų Europos 

Tautų Seimo atstovai — S. Kor- 
bonskis, V. Sidzikauskas ir C. Vi- 
šoianu — gegužės 3 d. buvo pri
imti JAV Valstybės Departa
mente ir plačiai išsikalbėjo apie 
Ptytų-Vidurio Europos kraštų 
padėtį su Rytų Europos skyriaus 
direktorium dr. Raymond E.

NEW YORKAS. — Spaudos 
žiniomis Svetlana Aleliu jeva, 
Stalino duktė, gaus už visas sa
vo atsiminimų teises apie 2.6 mi
lijonus dolerių. Jos autobiogra
fijoje apimamas laikas nuo jos 
vaikystės iki 1933 metų, kada 
mirė Stalinas.

— š. m. gegužės 18 d. ponia 
O. Kajeckienė dalyvavo Dipl. 
Korpuso Dekano žmonos, ponios 
Guillermo Sevillia-Sacasa, ruoš
tame priėmime ponios Lyndon 
Johnson, JAV Prezidento žmo
nos, garbei.

iižiama tik turintiems specialius 
leidimus. Įėjimas su leidimais 
iki 9 vai. 55 min.”

Skamba lyg įsakymas dėl ka
rantino prieš cho’erą... (E)

Lisle.
Pasikalbėjime buvo paliesti 

bendrieji R.-V. Europos reika
lai ryšium su vėliausiais tarp
tautinės politikos reiškiniais. Bu
vo paliestas prezidento prokla
macijos dėl Pavergtųjų Tautų 
Savaitės reikalas (tam skiriama 
trečioji liepos mėnesio savaitė), 
taip pat buvo kalbėta apie didė
jant’ komunistų infiltracijos ir 
subversijos pavojų R.-V. Euro
pos tautų išeivijos sluoksniuo
se.

Delegacija įteikė memorandu
mą — pasisakymą dėl politikos 
Rytų-Vidurio Europos klausi
mais. (Pagrindinės memorandu
mo tezės jau anksčiau skelbtos).

Po nuoširdžių ir atvirų disku
sijų, dr. Lisle pažadėjo, kad PET 
delegatų iškeltieji klausimai bus 
nuodugniai apsvarstyti. (E)
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LIETUVIU JŪRŲ 
SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1967 M.

STASYS DŽIUGAS
MOTINAI

Tavo vardą mini ramunėlė 
Ir miškų žibutė mėlyna 
Ten toli toli, prie Nemunėlio 
Kai ateina Motinos diena.

Skardžiai ten pragysta vyturėliai, 
Dar saulutei miegant pataluos...
Džiaugiasi vaikučiai — mažutėliai 
Kad visi laimingi ir namuos.

Teikė tau gėlių tėvynės pievos, 
Prašėme: gyvenk ilgai, ilgai...
Už kančias tau meilę davė Dievas — 
Nes dienų varguos nepavargai.

Motinos diena Juodkrantės ir 
Baltijos tuntuose

Abiejų tuntų skautai-tės pa
gerbė Motiną: iškilmingai, me
niškai ir širdingai, šventę suda
rė dvi dalys — meninė ir vai
šės.

Meninė šventės dalis — eilių 
— muzikos montažas, įdomiai, 
meniškai sudėstytas. Į montažą 
buvo įpinta visa eilė poetų kūri
nių, tai buvo it savita gėlių 
puokštė ir savitai kvepianti — 
banguojanti tonais... Visa ši
tai surinkta iš Lietuvos žemės 
gamtovaizdžių ir iš motinų šir
džių virpėjimo... Buvo skaityti 
septynių poetų kūriniai skirti 
motinos garbei, skaitymą paly
dint pritaikintais* muzikos gar
sais. Į šią šventę buvo pakvies
ta ir Salomėja Neris su savo 
poeįijoš kraičiu.

Klausant programos teko gė
rėte išpildytoji] mergaičių pui
kia lietuviška dikcija ir jų įsi
jautimu į poetų kūrinius. Sa
vita grožį iššaukė ir pats mer
gaičių išdėstymas scenoje, jis 
buvo meniškas, apgalvotas — 
aiškiai matėsi profesionališki su-, 
ge’ėjimai meninės dalies vado
ves. j. p. D. Bylaitienės.

Montažą išpildė šios skautės: 
ūdra L. Andrijauskaitė, A. Sa- 
balaitė, R. Baronaitytė, R. Jur- 
gilaitš, ūdra R. Weinhoferyte, 
vair. L. Gasnerytė, valt. A. Ka- 
raitytė, ūdra L. Daugirdaitė. 
Scenai dekoracijas sukūrė ir sce
ną papuošė meniškai valt. Dai
va Narytė. 

maloniai išlydėjo ir toli palydė
jo gražūs šventės įspūdžiai, ma
lonios, širdingos nuotaikos.

A. Beržienė

Nariai: — j. v. s. V. Šarūnas, 
j. v. s. B. Stundžia.

LJS Kontrolės Komisija
Pirmininkas — j. b. inž. V. 

Izbickas.
Nariai: j. b. v. v. V. Jurgėla, 

j. b. v. v. E. Mickūnas
LJS Korespcndencinio Vado

vų-vių Suvažiavimo Prezidiumas, 
skelbdamas 1967—1968 m. LJS 
vadovybę, linki jai geriausios 
sėkmės ir Gero Vėjo sunkiose 
bei atsakomingose pareigose.

LJS K. Su-mo Prezidiumas
Čikaga,

1967 m. gegužės 16 d.

LJS korespcndencinio su
važiavimo prezidiumas 

skelbia
LJS vadovų-vių Korespondenci- 

nio Suvažiavimo Prezidiumas, i 
remdamasis LJS vadovybės rin
kimų daviniais, visiems Lietu- ! 
vių Jūrų Skautijos nariams, va- 1 
dovams-ėms ir lietuviškajai vi
suomenei skelbia, 1967—1968 
m. kadencijai, Lietuvių Jūrų 
Skautijos vadovybę:

LJS Inkaro Taryba
Tarybos pirmininkas — j. v. 

s. Alg. Aglinskas.
Tarybos nariai: j. v. s. L. Če

pienė, j. v. s. V. Petukauskas, 
j. v. s. Dr. K. Aglinskas, j v. s. 
L. Kncpfmileris, j. s. S. Makare- 
vrčius.

LJS Vyriausia Skautininke — ' 
i. s. A. Gasnerienė.

LJS Vyriausias Skautininkas 
— j. s. E. Vengianskas.

LJS Korp’ Gintaras pirminiu- ■ 
kas — senj. R. Mačiulis.

|LJS Garbės Gynėjas — j. v. 
Dr. V. Čepas.

LJS Garbės Teismas
Pirmininkas — j. v. s. H. Ste- 

paitis.

LJS Jubiliejinės stovyklos 
vadovybė

LJS Inkaro Taryba savo š. m. 
gegužės mėn. 17 d. posėdyje pa
tvirtino LJS Jubiliejinės sto
vyklos, įvykstančios š. m. rug
pjūčio mėn. 12-26 d., New Was- 
ga, Kanadoje, vadovybę sekan
čios sudėties:

Bendrinė stovyklos vadovybė
jStovyklos viršininkas — j. v. 

s. H. Stepaitis (VIII-12-19), j. 
v. s. Dr. V. Čepas (VIII-19-26).

Kapelionas — j. v. s. Tėv. J. 
Raibužis.

Komendantas — j. psk. K. Do
markas.

Adjutantas — j. psk. J. Ku
previčius.

Iždininkas — j. v. s. L. Knopf - 
mileris.

Ūkio Vedėjas — j. s. Al But
kevičius.

Tiekimo Vedėjas — p. P. Jurk- 
štas.

Vandens užsiėmimų vedėja — 
j. s. R. Kuprevičienė.

Vandens užsiėmimų instrukt. 
— j. psk. J. Butkus, j. v. s. L. 
Knopfmileris, j. v. s. B. Stundžia.

Vyr. Laužvedys — j. b. v. v. K. 
Oželis.
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L? J. V. Sktn. A. AGLINSKAS,

Lietuvių Jury Skautijos vyriausias vadovas, senas "jūros vilkas", 
stiprus dvasia ir platus užsimojimais.

Stovyklos gydytojas — Dr. G. 
Byla.

Skaut. programos vedėja — j. 
v. s. L. Čepienė.

Stov. laikraštėlio redaktorė — 
v. s. Z. Juškevičienė.

Stov. šeimininkės — p. Jurkš- 
tienė ir p. 'Grybauskienė.

Jūrų Skaučių Pastovyklė
Pastovyklės viršininkė — j. 

psk. D. Bylaitienė.
Vadovybės pareigūnėmis pakv. 

— j. s. A. Gasnerienė, j. p.Rea- 
gen-čepaitė, j. p. Lauraitienė, 
v. v. V. Gasnerytė, v. v. Mieže

LIETUVIU VANDENS SPORTAS KURŠIŲ MARIOSE

Nepriklausomos Lietuvos laikais buvo gyvai beišsivystąs lietuviy 
jaunuomenės jūrinis sportas — buriavimas. Vaizdelyje matomos ke
lios Lietuvos jūros skautų valtys "Pingvinai" regatos metu Kuršiy 

Mariose maždaug priešais Juodkrantę.

lienė, v. v. R. Domarkaitė ir at
vykusių stovyklauti vienetų va
dovės.

Jūrų Skautų Pastovyklė
Pastovyklės viršininkas — j. 

psk. P. Jančiauskas (VIII-12- 
19).

Vadovybės pareigūnais pakv.— 
j. s. Petraitis, j. s. Manomaitis, 
j. s. Baublys, j. p. M. Maskvy- 
tis, j. s. S. Makarevičius ir kiti 
atvykusių stovyklauti jūrų skau
tų vienetų vadovai.

Korp. Gintaras Pastovyklė
Pastovyklės viršininkas — 

sen j. R. Mačiulis ir korp “Ginta
ras” valdybos kviesti korporan- 
tai.

Pastaba: Tikslus vardinis at
skirų pastovyklių vadovų-ių kad
ras, nurodant einamas pareigas 
pastovyklėse, bus skelbiamas 
vėliau.

Priešstovyklinio pasiruošimo 
komisija Toronte

Kaip talkininkė LJS vadovy
bei, atlikti Jubiliejinės Stovyklos 
organizacinio pasiruošimo dar
bus Kanadoje, Toronte sudary
ta komisija, į kurią įeiną:

j. v. s. B. Studžia, tuntin. J. 
Tamošiūnas, j. psk. J. Kuprevi
čius, j. skt. R. Kuprevičienė ir p. 
Daulianskas.

TAMPA. FLA.
Lietuvių kaimelis čia surengė 

gražų subuvimą motinoms pa
gerbti. Jis buvo surengtas šeš
tadienį, gegužės 13 d., kad ne
pakenktų tokiam pat minėjimui, 
rengiamam St. 'Petersburg ge
gužės 14 dieną. Motinos pager
bimui skirtą, dieną kaimelio lie
tuviai sutarė visi sueiti ir pasi
matyti, žiemą esant svečių iš 
kitur, visi buvo labai užimti ir 
nebuvo laiko savitarpiniam pa
bendravimui.

Visi susirinkome į Suzanos 
Šalkauskienės gražųjį sodelį, po 
plačiais apelsinų lapais ir iške
rojusiais medžiais. Ilgą stalą 
apkrovėm visokiais skanumy
nais, o vyrai sumetė po porą “ža
liukų” stipresnei. J. Puniška 
atrito sunkią dėžę “šličiuko”. 
Baliavoti pradėjom antrą valan
dą, o baigėm saulutei nusileidus. 
Dalyvavo veik visi kaimelio gy
ventojai, išskiriant porą šeimų, 
kurios turėjo kitur išvykti. Da
lyvavo : Puniškai, Pabarškai, Vi
liai, A. Pikelienė, S. Šalkauskie
nė, M. Dambrauskienė, M. Dum
čienė, E. Zdanienė, J. Kriščiū
nas ir J. Mačis.

Kartu buvo ir S. Šalkauskie
nės išleistuvės. Ji išvyko į Chi- 
cagą aplankyti savo sesučių: Sa- 
kinskienės, Peikienės ir jų šei
mų. Paviešės, aplankys kitus gi
mines bei draugus, o birželio 
mėn. lauksime jos vėl sugrįžtant.

Iš čia buvusių tik viena Šal
kauskienė laiminga, dar turinti 
gyvą savo motinėlę. Jos motinė
lė jau yra virš 90 metų ir gyve
na Lietuvoje. Ji savo dukrai dar

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
-<augai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago}. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailių krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. Siate St. Kamb. 204. Teief. 263-5826 ir 
rezid. 677,8489. Kalbame lietuviškai.

METROPOLIS — RESTORANAS“*
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tol. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietiniu ir importuotu gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Karen Hendrix, Missouri valst. kan
didatė į Miss USA gražuoles greitai 
nusimetė suknelę, kad galėtu nusifo

tografuoti maudymosi kostiumu.

gražiai parašo laiškus. Rašo, kad 
iš siunčiamų pakietėlių gerai gy
vena.

Petersburgiečiai ir šio lietu
vių kaimelio gyventojai visą lai
ką gražiai, kaimyniškai sugy
vename, nuo to kaimelio įsikūri
mo — 1952 m. Pirmasis čia bu
vo Aleksas Ilinauskas (jau mi
ręs). Antri Viliai, o treti Oli- 
šauskai (jau mirę abudu). Da
bar dar čia esame 12 šeimų. Ti
kimės sulaukti daugiau. Onutė

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Programai scenoje vos tik pa
sibaigus, mergaitės šoko svei
kinti kiekviena savo mamytę, 
kiekviena mamytė gavo po kve- 
pantį gėlės žiedą,, kaip meilės 
ir padėkos simbolį. O Vyriausia 
skautininke Gasnerienė susilau
kė net penkių tokių žiedų, iš sa
vo penkių dukrų, viena už kitą 
mielesnių.

Visi šventės svečiai, dalyviai 
buvo ir pavaišinti. Visi drauge: 
vadovai, svečiai, skautės, mamy
tės sudarė gražią organizacinę 
šeimą apsijungusią ir giminys
tės ir idėjos ryšiais, šventėje 
dalyvavo vyriausias L. Jūrų 
Skautijos vadovas, j. v. s. A. 
Aglinskas, skautininke O. Aglin- 
skienė, profesorė Sruogienė

Visi šventės dalyviai dar bu
vo ir pavaišinti, vaišes rengė ir 
svečius maloniai vaišino visos 
tunto vadovės, priešakyje su 
tunto adjutante — tuntininkės 
pavaduotoja j. p. Dana Baltra- 
monaitienė, kuri savo geromis 
nuotaikomis iš tolo visus į save 
pasitraukia... tai tikro skautiš
ko charakterio atstovė. Skautės- 
tai vadovai, mamytėš, svečiai — 
visi drauge sudarė tikrai darnią 
šeimą: nežiūrint amžiaus ar 
laipsnių vieni su kitais surado 
ką ir apie ką maloniai pakalbėti, 
tai buvo tikrai graži organizaci
nė šventė.

Šventėje dalyvavo vyriausias 
L. Jūrų Skautijos vadovas, j. v. 
s. A. Aglinskas, sktn. O. Aglins- 
kienė, profesorė Sruogienė, j. s. 
L. šlenys ir kiti, viso šventėje 
dalyvavo apie šimtas asmenų. 
Netenka abejoti, kad juos visus

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
SO MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

4
METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių, rinkinių

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

CmWWSAWSS 

PARKING

L &

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-;mail Kits
15. Notary (Public Service

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis i mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ __  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ........... ....... ....__ 9:00 A.M. — 4:00 P.M
WEDNESDAY _________ __ Closed All Day
THURSDAY _________ __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY _____________ __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M
SATURDAY __________ 9:00 A.M. —12:30 P.M.

I — MAUJJENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MAY 22, 1967
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JONAS VAIČIŪNAS

STIPRINKIME LIETUVIŠKĄJĮ
ŠVIETIMĄ IR AUKLĖJIMĄ

Vajus, vajus, vajus...
Duokite Lietuvių Fondui, au

kokite LB Kultūros Fondui, 
remkite Lietuvių Operų, neuž
mirškite Lietuvos Laisvinimo 
veiksnių...

Visiems lietuviškiems dar
bams nesigailėkite žaliukų!

Dešimtys ir šimtai yra tų lie
tuvišką gyvybę išlaikančių pa
sireiškimų. Juo jų daugiau, juo 
mes stipresni, juo daugiau ju
dame, juo labiau mūsų dvasia 
stiprėja.

Pilnos skiltys mūsųjų laikraš
čių, skelbiančios įvykusius pa
judėjimus, šalia jų malonūs krei 
pimasi į tautiečius: padėkite 
mums bent maža aukele, kad ir 
toliau būtume gyvi.

Visiems reikia įr visiems au
kojame. Neturime savo nepri
klausomos valstybės, savo iždu 
visuomet pasiruošusios užkaišio
ti spragas sesių ir brolių išeivi
jos gyvenime.

Rūpinamės ne tik šia diena, 
bet pramatome ir ateitį. Gan 
dažnai žvelgiame ton ateitin 
miglotais vyzdžiais, nepasitikė
dami nei savimi, nei priaugan
čiuoju savuoju atžalynu. Tam
sios mintys skrodžia galvas: ar
gi priaugančioji karta išliks lie
tuviais, ar neužmirš savo kal
bos ir papročių, ar kovos už sa
vo krašto laisvę, jei iki tol dar 
ji nebus atgauta? Ar jaus savo 
širdyse savo tėvų krašto mei
lės kibirkštį, ar gal ta kibirkštė
lė visai į plėnis pavirs?

Be mažiausios abejonės, šio 
krašto gyvenimo sąlygos to
kioms mintims labai ir labai pa 
lankios. Kalbėdami apie save pa
čius, turiu galvoje pabėgėlius 
nuo bolševikinės okupacijos po 
Antrojo Pasaulinio karo, norė
dami ar nenorėdami prisipažin
ti, esame priversti sutikti su tik
rove, skaudžia ir nemalonia tik
rove, kad po keliolikos metų gy
venimo už kelių tūkstančių my
lių nuo savo krašto, mes jau ne
same tokie, kokie buvome pir
maisiais 'iš tėviškės pasitrauki
mo metais. Daug dalykų prasi
muša aukščiau už savojo kraš
to sentimentą, daug gražių min
čių, viešai apkalbėtų ir priimtų 
prieš dešimtį metų, jau nuva
žiavo lyg ir užmirštin. Kai kie
no įtaigojamos mintys, taikytis 
prie gyvenamojo krašto, ne vi
sų buvo vienodai suprastos. Da

lis tą “prisitaikymą” suprato 
\isai tiesiogine prasme, net 
atsižadėdami savo kovos dva
sios, tapdami kultūrinių ir ki
tokių mainų šalininkais su pa
vergėju ir jo patikėtiniais. To
kių kol kas nedaug teatsiran- 
da, ir jie dažnai yra apstabdo- 
mi. Dauguma, tačiau, tą “pri
sitaikymą” suprato teisingai: 
įėjo į šio krašto gyvenimą, 
jam atidavė, kas reikėjo, iš 
jo pasiėmė, ką norėjo ir ga
lėjo, — tačiau vidujiniame sa
vos bendruomenės gyvenime 
pasiliko tokie patys ar bent 
beveik tokie, kaip ir anksčiau.

Čia nėra nukrypimas nuo 
minties, Malonus Skaitytojau. 
Nurodytos išvados riste riša- 
si su lietuviškaisiais jaunai
siais daigeliais, su naujomis 
atžalomis. Kaip jos bus mūsų 
paruoštos, kokiu vandeniu bus 
laistomos jų besiskleidžian
čios ir betvirtėjančios šaknys, 
kokiu maistu bus maitinamos 
besprogstančios atžalėlės ir 
besiskleidžią pumpurai.

Plačiau ir gražiau išskleis
ti lietuviškus žiedus ir juos 
saugoti nuo šalnų ir audrų, 
pagalbon ateina lietuviškosios 
mokyklos. Jos praplečia jau
nųjų akiračius, jos pripratina 
prie nuolatinio bendravimo lie 
tuviuko su lietuviuku, jos, 
kiek sugeba, įskiepina savo 
tėvų žemės meilės, jos pratina 
savoje bendruomenėje tik sa
vąją kalbą vartoti, jos moko 
savų dainų ir papročių. Koks 
būtų idealas tų lietuviškų mo
kyklų valandas padvigubinti 
ar net patrigubinti...

Dažnas leptelia: tavo vai
kai yra, tai jais pats ir rūpin
kis. Kas gi man?

Kažin, ar toks mintijimas 
būtų tikslus. Jeigu mūsų tau
tinės grupės išlikimas rūpi 
mums visiems, tai ir priau
gančiųjų likimas negali būti 
dalinamas ir skiriamas vienų 
ar kitų atsakomybėn. Už atei
ties išlikimą esame atsakingi 
visi, ar vaikų turime, ar ne. 
Pagaliau, gal jų turėjome ir 
jie jau užaugę, ar gal dar tu
rėsime. Tad ir pastangas pri
valėtume telkti bendras šiam 
bendram rūpesčiui. Lietuvių 
Bendruomenės čikagiškė apy
gardos valdyba stipriai susi
rūpino lietuviškojo švietimo

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

reikalais. Mat, šioje apygardo
je mokinių ir mokyklų skai
čius toli praneša kitas vieto
ves, tad, aišku, ir paramos 
toms mokykloms reikia dau
giau. Nekalbant apie moky
tojų mažas algeles (jeigu tuos 
centus atlyginimu galima bū
tų vadinti), daug mokyklų 
nuomuoja vielą pamokoms, o, 
žinome, kiek tas kainuoja. 
Mokykloms, prisiglaudusioms 
parapijose, kiek lengviau, ta
čiau išlaidoms galo niekad nė
ra. Mokslo priemonės, ypač 
vaizdinės, lietuviškumui ir žo
dingumui stiprinti, vadovė
liai ir t. t. suėda labai daug 
lėšų. Kad mokyklos vis tobu
lėtų, iš jų išėję auklėtiniai vis 
geriau būtų paruošti, vienų 
tėvų mokesčio negali užtekti. 
Taigi, LB Apygardos Valdy
bos skelbtas vajus lietuviško 
švietimo reikalams neturėtų 
praeiti pro šalį, priešingai, 
turėtų būti išgirstas visų, besi
rūpinančių lietuvybės tęstinu
mu, net ir suabejojančių dėl 
to išlikimo. Dvejojantieji tu
rėtų prisiminti, jog juo dau
giau dėmesio bus skirta lie
tuviškam švietimui, juo mo
kyklos bus turtingesnės, juo 
augs viltis ir tų mokyklų auk
lėtinius tvirčiau užgrūdinti lie
tuviška dvasia. Pagaliau, dve
jojimus tektų išrauti iš galvos, 
dedant pastangas šiuo melu 
daryti viską, kas galima, kad 
kada nors nebūtume istorijos 
apkaltinti savo pareigoj jau
nimui neatlikimu.

Gražus Bachunų 
pagerbimo banketas

iPereito penktadienio vakare 
įvyko erdviose Shouth Shore 
Country Club patalpose Čikago
je, banketas Juozui ir Marijonai 
Bachunams pagerbti jų 50 metų 
vedybinio gyvenimo sukakties 
proga.

Dalyvavo 300 svečių iš Čika
gos, New Yorko, Washington©, 
Cleveland©, Floridos ir kitų vie
tų. Buvo krūva sveikinimų laiš
kais ir telegramomis.

Kalbų programa, kurią vedė 
Valdas Adamkavičius, buvo 
trumpa. Kalbėjo pats vedėjas, 
kalbėjo Lietuvos atstovas J. Ra
jeckas, atskridęs iš Washington 
no. Prajuokino susirinkusius 
trumpomis pastabomis Tabor 
Farm savininkas ir vieno saki
nio “prakalbą” pasakė ponia Ba- 
chunienė, dėkodama banketo da
lyviams už atsilankymą. Publi
ka buvo patenkinta.

\ Visą likusį laiką nuo 7 vai. va
karo iki vidurnakčio užėmė 
“kaktėliai”, vakarienė ir šokiai.

Oras pasitaikė gražus. Skai- 
lingiems “jaunavedžių” drau
gams, atvykusioms p. p. Bachu- 
nus pasveikinti ir palinkėti Il
giausių Metų, pasiliks malonus 
atsiminimas apie šį linksmą ir 
jaukų parengimą.

CICERO
Cicero jūros šaulių kuopos 
“Klaipėda” vėliavos šventinimo 

iškilmės
Išaušo gražus gegužės men. 

7 d. rytas. Cicero jūros šau
liams tai istorinė diena, nes 
per lietuviškas pamaldas - su
mą, šventinama jų vėliava. 
Truputį po dešimtos valandos 
ryto piadeda rinktis į parapi
jos salę šventės dalyviai: ma
tome Čikagos seses ir brolius 
šaulius su savo vėliavomis, 
čia Cicero skautės, skautai ir 
ateitininkai tvirtina savo vėlia
vas prie kotų, štai pasirodo Ci
cero Amerikos Legiono atsto
vai su Amerikos ir savo posto 
vėliavomis. Atvyksta vėliavos 
krikšto tėvai: p. J. Gribauskas 
(jis yra ir vėliavos fundato
rius) ir p. S. Dūžienė. Duoda
mi paskutiniai nurodymai, iš
sirikiuoja vėliavos su palydo
vais, ir eisena žygiuoja į baž
nyčią.

Bažnyčioje pilna žmonių 
kaip retai pasitaiko. Prieš mi
šias kuopos kapelionas kun. 
dr. A. Juška pašventino vėlia
vą. Po pašventinimo vėliava 
pritvirtinama prie koto sekan

čia tvarka: pirmą raikšti už
riša Centro Valdybos pirmi
ninkas V Išganaitis, antią — 
kuopos valdybos, pirmininkas 
S. Bernatavičius, Trečią ir ket
virtą — vėliavos krikšto tėvai. 
Be to, ant vėliavos koto viršū
nės, užrišamas juodas gedulo 
kaspinas, kuris bus nuimtas 
tik kai Lietuva vėl bus laisva.

Taip pasipuošusi gedulo kas
pinu naujoji vėliava atsistoja 
kitų vėliavų viduryje. Pamal
das laiko ir turiningą pamokslą 
apie vėliavos reikšmę pasako 
kuopos kapelionas kun. dr. A. 
Juška.

Po pamaldų visi eina į para
pijos salę, kur vyksta akade
minė dalis. Pakvietus garbės 
prezidiumą, įnešamos vėlia
vos, kurios išsirikiuoja už gar
bės prezidiumo. Amerikos ir 
Lietuvos himnus gieda p. Ma
žeikienė. Po to seka vėliavos 
perdavimas: krikšto tėvai per
duoda vėliavą Centro Valdy
bos pirmininkui, šis — kuopos 
valdybos pirmininkui, o pasta
rasis — kuopos vėliavininkui.

Tuomet nauji kuopos nariai 
duoda priesaiką. Labai įspū
dingas momentas, kai naujie
ji nariai ir narės priklaupda

mi bučiuoja vėliavą. Reikia 
pastebėti, kad tarp naujų na
rių, davusių priesaiką yra ir 
Amerikoje gimusių lietuvių: 
tai vėliavos krikštu tėvas J. Gri
bauskas ir J. Budrikas- bei jo 
sūnus.

Centro Valdybos pirminin
kas taria žodį, ypač pabrėž
damas vėliavos šūkį: “Į tėvų 
žemę mus parvesk.” Po to 
sveikinimo kalbas pasako gen. 
K. Musteikis, garbės šaulys R. 
Skipitis ir Čikagos bei Cicero 
įvairių organizacijų atstovai. 
Raštu sveikino Generalinis 
Konsulas dr. P. Daužvardis bei 
Amerikos ir Kanados šaulių 
padaliniai.

Pabaigoje p. Mažeikienė pa
dainuoja solo Keletą dainų 
Iškviesta gausiais plojimais į 
sceną, pasiūlo kartu su publi
ka sudainuoti “Leiskit į tėvy
nę”. Solistė drauge su publika 
padainuoja keletą posmų mi
nėtos dainos.

Tuom ir baigiama gana ilgai 
užtrukusi, akademinė dalis.

Kuopos pirmininkas, S. Ber
natavičius kviečia visus susi
rinkusius sėsti prie gausiai 
įvairiomis gėrybėmis apkrau
tų stalų. Vaišes paruošė ir sve

čių vaišinimu rūpinosi Cicero 
jūros šaulės. Joms priklauso 
didžiausia padėka už tokias 
skanias vaišes.

Pabaigoje noriu pažymėti, 
kad tą dieną į kuopą įstojo 
naujų narių, kurių daugumą 
sudaro Cicero Amerikos Le
giono Posto nariai - Ameri
koje gimę lietuviai.

Garbė Jums Amerikos lie
tuviai, kad Jūs būdami gar
bingo Amerikos Legiono na
riai ncsisarmatijate būti ir 
šauliais. Alf. Gailius

DON’T set his 
world on fire

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTĮ? JŲ AKYSE

"WHERE PEOPLE 
MAKE THE DIFFERENCE”

PAID ON INVESTMENT 
PASSBOOK SAVINGS 

(TRANSACTIONS MADE IN 100.00 MULTIPLES)

Prie 34-tos ir Halsted District Savings įsigijo ir užlaiko didelį 
kiemą automobiliams pastatyti, šis nemokamas kiemas 
yra jūsų patogumui. Mes patariame Jums pasinaudoti juo 
kada tik turite reikalų District Savings bendrovėje. 
Įvažiuodami į kiemą Jūs gausite tikėtą, kurį mūsų ofise 
galėsite iškeisti į ženklą, leidžiantį išvažiuoti.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON 

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, ill. 60608. -r- Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS Į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy Įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU sipsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
VedėĮai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

X-spindulių pavojus 
iš spalvotų TV setų

GE (General Electric) kom
panija gegužės 18 d. pranešė, 
kad ji atšaukia 90,000 didelių 
ekranų spalvotos televizijos 
priimtuvų (setų), kadangi nus
tatyta, jog jie paleidžia X- 
spindulių daugiau nei norma
liai galima. Tie priimtuvai bu
vę gaminti tarp 1966 metų 
birželio ir šių 1967 metų vasa
rio mėnesių. Jie atrenkami iš 
visų parduotuvių ir iš pirkė
jų, bus pataisyti (modifikuoti) 
dykai ir kiekvienam savinin
kui grąžinti nieko netrukus.

Nors radiologijos ir sveika
tos ekspertai nustatę, kad X- 
spindulių emisija nėra pakan
kama, kad pakenkti^ žiūrovų 
sveikatai, tačiau General Elec
tric kompanija per 26 metus 
sąžiningai tarnavusi visuome
nei, norinti ir šį kartą paten
kinti, kad nebūtų mažiausio 
įtarimo. Kas tokį spalvotą di
delio ekrano TV priimtuvą 
turi, kompanija prašo, kad 
kreiptųsi į savo pardavėją ar 
taisytoją (dealer ar service
man).

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800 
Assets over $29,000,000.00 • Albert J. Aukers, President
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Karo pavojus artimuose rytuose
Generalinis sekretorius U Thant nutarė patenkinti 

prezidento Nasserio reikalavimą, kad būtų ištraukta iš 
Egipto teritorijos Jungtinių Tautų taikos jėga, suside
danti iš 3,400 kareivių.

JAV-ių ambasadorius ir Kanados užsienio reikalų 
ministeris Martinas ragino Thantą nepaisyti Jungtinės 
Arabų Respublikos prezidento reikalavimo. Britanijos 
užsienio reikalų ministeris George Brown pareiškė, kad 
pašalinti tarptautinę taikos jėgą iš Egipto ir Izraelio 
pasienio reiškia “pasityčioti iš Jungtinių Tautų taikos 
pastangų’*.

U Thant tarėsi su atstovais valdžių, kurios yra pri
sidėjusios prie tarptautinės jėgos sudarymo — Brazi
lija, Danija, Švedija, Indija, Norvegija ir Jugoslavija. 
Jie visi patarė atmesti arba bent ilgesniam laikui atidėti 
Nasserio reikalavimą. Bet jisai jų nepaklausė ir pareiš
kė, kad tarptautinė taikos jėga bus iš Egipto žemės prie 
Izraelio sienos atsiimta.

Tai staigiai paaštrino įtampą santykiuose tarp 
Egipto ir Izraelio ir padidino karo pavojų toje pasau
lio srityje. Reikia atsiminti, kad Egiptas laiko save esan
čiu formaliame karo stovyje su Izraeliu.

Tarp Israelio ir Egipto buvo įvykęs 1956 m. gink
luotas susirėmimas. Izraelis Egiptą skaudžiai sumušė. 
Egipto diktatorius Gamal Abdel Nasser to neužmiršo 
ir yra nusistatęs Izraeliui atkeršyti. Per 10 metų jisai 
stengėsi savo armiją sustiprinti, apginkluoti naujausių 
rūšių ginklais ir paruošti karui.

Daug pagelbos apsiginklavimui Egiptas gavo iš So
vietų Sąjungos. Nors Egiptas komunistų partiją už
draudė ir žymesniuosius komunistu vadus sukišo į ka
lėjimą, bet Maskva stengiasi visokiais būdais prisige
rinti Egipto diktatūrai. Ji suteikė Egiptui daugiau kaip 
bilijono dolerių vertės militarinės pagelbos ir maždaug 
tiek pat ekonominės pagelbos.

Todėl Nasseris dabar jaučiasi galįs rizikuoti ir pulti 
Izraelį. Gen. sekr. U Thantui pašalinus tarptautinę tai
kos jėgą iš zonos tarp tų dviejų valstybių, karas tarp 
jų gali prasidėti bet kurią dieną. Ar didžiosios vakarų 
tautos sėdės, rankas sunėrusios? Ar nieko nedarys 
Jungtinės Tautos?

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams . $14.00
pusei metų-------------------- $7.50
trims mėnesiams ___ ,, $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams............... ................... $18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui $2.00

Naujienos eina kasdien, ^skiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Bl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Savaitgalis Clevelande (1)

VLIKO PIRMININKO VIZITAS
P. STRAVINSKAS

P. J. RIDIKAS JAU LAKŪNAS
Baigė aviacijos mokyklą, išlaikė egzaminus ir gavo licenciją 

(leidimą) vairuoti lėktuvą ir skraidyti

Š. m. gegužės 13 ir 14 buvo la
bai gyvas savaitgalis Clevelan- 
de. Tas dvi dienas turėjome ap
silankiusį pas mus Vliko pirmi
ninką Dr. J. K. Valiūną.

šeštadienį (V. 13) jis daly
vavo PLB valdybos posėdyje, po 
to mūsų politinių grupių atsto
vų ir veikėjų susirinkime (pas 
LVLS CK pirm. p. J. Daugė
lą), o vakare jis buvo pagerb
tas PLB valdybos suruoštame 
(viename Cleveland© viešbuty
je) priėmime, vad. “koteilyje”, 
kur buvo sukviesta apsčiai cle- 
velandiečių.

Sekmadienį (V. 14) jis padarė 
pranešimą Cleveland© visuome
nės susirinkime, sušauktame ir
gi PLB valdybos (Šv. Jurgio pa
rapijos salėje).

Man teko dalyvauti, pirmiau
sia, tame politiniame susirinki
me (pas p. J. Daugėlą).

Su dėmesiu klausiausi tame 
sus-me mūsų svečio kalbos, jo 
atsakinėjimų į gausiai pastaty
tus jam įvairius laisvinimo klau
simus, ir, pasakysiu, susidariau 
labai gerą nuomonę apie naująjį 
mūsų Vliko pirmininką Dr. J. K. 
Valiūną.

Jo pasikalbėjimas su politikos 
veikėjais ypač buvo draugiškas, 
atviras, nuoširdus, be jokių min
ties užslėpimų, nedasakymų, be 
pataikavimų kam nors iš mūsų 
ar mums visiems.

Per dvi valandas išsiaiškino
me daug mus dominusių dalykų, 
ypač gi iš Vliko veiklos ar pla
nų.

Vliko pirmininkui teko ir “pa
siaiškinti”... Tik ne dėl jo pa
ties, o jo artimųjų bendradar
bių veiksmų.

Net keli pokalbio dalyviai 
(prisipažinsiu, kad jų tarpe ir aš 
pats) pasisakė ypač prieš Vli
ko valdybos nario Dr. Br. Ne- 
micko keistas, su jo padėtimi 
Vlike nesuderinamas kalbas Vil
kui, kaip tautos atstovybei, lik
viduoti. Vieną tokią kalbą jis 
yra pasakęs Vasario 16-sios pro
ga Los Angeles (1966), o antrą 
Filadelfijoj (1967).

Vliko pirmininkas priekaištų 
neatmetė, tik, kiek galėdamas, 
teisino savo bendradarbį tuo, 
kad jis senas Vliko veikėjas, pa
reigingas, jei ką apsiima, tai są
žiningai atlieka. Pasakysiu, kad 
ir man, kaip sako, atsileido šir
dis. Ir aš prisimenu kol. Bronių 
dar iš kiek’ ankstesnių laikų (iš 
Vjokietijos), kaip puikų vyrą ir 
labai pareigingą bei sąžiningą. 
Tikiuosi, kad jis trečios kalbos 
Vlikui sugriauti jau nesakys, 
ypač kada jis kalba, kaip Vliko 
atstovas...

Vliko pirmininkas buvo irgi

paklaustas, ar ilgai dar egzistuos 
buvusi tautinių grupių “tvirto
vė” Vlikui griauti — tai vad. 
LNT.

Daug kam, iš tikrųjų neaišku, 
kam dabar, kada tautininkai yra ' 
Vlike, toji Vliko opozicinė “su- ■ 
per-organizacija” reikalinga. Gal j 
gi tautininkai vėl planuoja iš 
Vliko išstoti ir naudotis senais 
antivlikiniais ginklais bei ta opo
zicine LNT “tvirtove”?

Į tą klausimą pirmininkas, ro
dos, aiškiai neatsakė. Čia jį ke
liu viešumon, kad tautininkai jį 
pasvarstytų ir padarytų savo iš
vadas bei sprendimą. Būkime 
atviri ir nuoširdūs laisvinimo 
darbe. Nelaikykime “atsargo
se” jokių senų ginklų ar jau 
prasmės netekusių “tvirtovių” 
vieni prieš kitus. Mieli tautinin
kai, likviduokit, pagaliau, savo 
LNT.

Būtų labai gražu, kad ir mūsų 
bendrame laisvinimo darbe, vi
sur, kur tik susitinkame, vieš
patautų tokia maloni atmosfera, 
kokia buvo politinių grupių at
stovų ir veikėjų susiėjime pas 
p. J. Daugėlą, jo suruoštame 
Vliko pirmininko pasitikime, 
priėmime ir pasikalbėjime su 
juo.

Porai valandų prabėgus, bu
vo laikas Vliko pirmininkui vyk
ti į tą PLB valdybos jam su
ruoštąjį oficialų priėmimą, mies
to centre, šauniame Cleveland© 
viešbutyje.

Pirmininkas manė, kad ir mes 
visi vyksime su juo. Taip gal 
ir turėjo būti, bet mūsuose at
sirado netinkamai pakviestų ar
ba ir visai nekviestų.

Pasirodo, kad priėmimą orga
nizavo vienas čia su daugeliu 
žmonių turįs nesusipratimų PLB 
valdybos vicepirmininkas, kuris 
daugelį clevelandiečių (anksčiau 
visuomet į tokius priėmimus 
kviestų) “išskryningavo” ir jų 
vietoje prisikvietė “savo žmo
nių”...

Vieni gavo PLB valdybos pa
kvietimus prieš kelias dienas, ki
ti išvakarėse, treti tą pačią pri
ėmimo dieną, Vos kelias valan
das prieš pokylį; ketvirti gavo 
tik telefoninį kvietimą, dargi ne 
iš PLB valdybos įgaliotų žmonių, 
o dar kiti buvd nustumti . “pa
rijų” klasę, kuriems “rinktinės 
visuomenės” eilėse vietos nėr...

Matydami tokį nelygų žmonių 
traktavimą, daugis ir laiku pa
kviestųjų į priėmimą nėjo, soli
darizuodami “pakviestiems su 
atstūmimu” arba ir visai ne
kviestiems.

Kadangi mūsų žmonės tokiųo- ųitu. 
se garbingųjų svečių priėmimuo- Apie sekmadienio programą 
se dalyvauti ir svečius pagerb- ’ parašysiu sekantį kartą.

Pernai rudenį P. J. Ridikas, 
žinomas laidotuvių direkto
rius, pasiryžo išmokti skrai
dyti. Ir jo pasiryžimas buvo 
toks kietas, kad šiandien jis 
jau turi federalinės aviacijos 
agentūros licenciją (leidimą) 
skraidyti. Vadinasi, turi pa
liudijimą, jog jis yra kvalifi
kuotas lakūnas.

Pernai rudenį pradėjęs 
skraidyti (žinoma, su instru
ktoriaus 
pamėgo 
rė, taip 
išmokti 
kad galėtų jį pats vienas ope
ruoti, be pašalinės pagalbos.

Lėktuvas yra gana sudėtin
gas dalykas, turįs įvairių ins
trumentų, su kuriais reikia tin
kamai ir iš pagrindų susipa
žinti. Ir ne tik susipažinti, bet 
ir sugebėti, reikalui esant, 
juos panaudoti.

Iškilus lėktuvui aukštyn, ins
trumentų pagalba lakūnas turi 
orientuotis, kur jis skrenda, 

pagalba), Ridikas tiek 
skraidymą, jog nuta- 
sakant, eiti iki galo: 
lėktuvą valdyti taip,

ti beveik visi nori, tai siūlyčiau 
ateityje tokius priėmimus ruoš
ti “atvirų durų” tvarka. Tada 
nieks neturės pagrindo pasijusti 
įžeistas.

Be to, siūlyčiau priėmimo da
lyviams patiems vaišių išlaidas 
apsimokėt, nusipirkti bilietus. 
Dabar PLB valdyba priėmimą 
darė iš LB narių sudėtų solida
rumo mokesčių ištekliaus. Tai 
negerai. Solidarumo mokestis 
turėtų būti naudojamas kokiems 
visų bendriesiems tikslams, o ne 
“kokteiliams”, už kuriuos žmo
nės patys asmeniškai gali užsi- 
mokėt.

Nedarau čia PLB valdybai dėl 
to kokių priekaištų (ypač kad 
ir kiti iki šiol taip darydavo, kaip 
ji padarė), tik iškeliu mintį atei
čiai.

laikytis visų nustatytų taisyk
lių bei sugebėti tinkamai aero
drome nusileisti.

Su atsidėjimu kelis mėnesius 
paskraidęs iš Čikagos (buvo 
nuskridęs į visą eilę miestų, įs
kaitant ir New Yorką), Ridi
kas kovo mėnesį atsidūrė Flo
ridoje, kur pasiryžo gauti fede
ralinės agentūros licenciją, at
seit, paliudijimą, kad jis jau 
yra kvalifikuotas lakūnas. Ft. 
Lauderdale mieste, Floridoje, 
jis lankė Advance Aero Space 
mokyklą, kur susipažino su te
oriniais skraidymo dalykais.

Tinkamai pasiruošęs teoriš
kai ir praktiškai, Ridikas Opa 
‘Locke aerodromo federalinėje 
aviacijos agentūroje išlaikė 
raštišką egzaminą, kuris truko

Jei visas planetos ledas ištirptų 
vanduo okeanuose pakiltų 250 pėdų

Jei visas mūsų žemės ledas 
ištirptų, vandens lygis okea
nuose pakiltų 250 pėdų ir už- 
tvindintų geroką Jungtinių 
Valstybių teritorijos dalį, skel
bia hydrologo Dr. Raymond 
Nace geologiniai tyrinėjimai. 
Būtų vandeniu apsemtos Flo
rida, Delaware ir Louisiana su 
Miami, Tampa St. Petersbur- 
gu, Houston, Corpus Christi, 
Galveston, New Orleans, Nor
folk, Richmond ir Jersey Ci
ty. Didelės dalys būtų apsem
tos Bostono, New Yorko, Phi- 
ladelphijos, Baltimore's, Ne
wark© ir Montgomery (Ala- 
bamoj), nauji jūrų uostai at
sirastų Little Rock, Ark., Ro
chester, N. Y., Jackson, Miss., 
ir Columbia, S. C. Okeanų van
duo užpiltų apie 267,300 ket
virtainių mylių 22 valstijose 
Atlanto ir Gulfo pakraščiuose. 
Kalifornijos centrinis slėnys 
pavirstų didele jūra, kuri pro 
San Francisco susisiektų su 
Pacifiku.

Nace rašo, kad visame že
mės kamuolyje yra 326 mili
jonai kubinių mylių vandens, 
kurio 2 nuošimčiai yra sušal
dyti kalnų ledynuose ir ašiga
liuose. Ledai užima arti 7 mi
lijonus ketvirtainių mylių, tai 
yra dešimtąją dalį visos žemės 
sausumos. Ledynai kalnuose 
(claciers) ir ašigaliuose savy
je suima 7.2 milijonus kubi
nių mylių vandens. Didžiau
sias ledų sandėlis yra Antark- 
tikoje arba Pietų ašigalyje. 
Jis apima apie 6 milijonus ket
virtainių mylių plotą ir jei 
ištirptų, duotų apie 6.5 milijo
nus kubinių mylių vandens... 

pusketvirtos valandos. Be to, 
reikėjo išlaikyti ir žodinį egza
miną bei kartu su egzaminuo
toj u skraidyti ir įrodyti savo 
tinkamą pasiruošimą. Kai visa 
tai atliko, tai jam ir buvo su
teikta licencija (leidimas) ope
ruoti lėktuvą.

Vadinasi, P. J. Ridikas jau 
yra kvalifikuotas lakūnas. 
Sveikiname!

Paklaustas, kokia jo dabar 
svarbiausia ambicija, jis at
sakė, jog norėtų baigti Da
riaus-Girėno nebaigtą kelio
nę. Esą, turint galvoje anų 
laikų aviacijos išsivystymą' bei 
jų techniniu požiūriu labai ne
tobulą lėktuvą, tenka pripa
žinti, jog jų žygis buvo tikrai 
nepaprastas ir jų pasiruoši
mas ir sugebėjimas skraidyti 
buvo tiesiog stebėtinas. Gaila, 
kad tas jų nepaprastas žygis 
baigėsi taip tragingai, — pa
reiškė P. J. Ridikas. — k.

Kennedienės svainė 
paspringo šiskebabu

Mrs. Joan Patricia Skakel, 
39 metų amžiaus našlė, ponios 
Robert F. Kennedy žmonos 
svainė (švogerka) gegužės 18 
d. naktį mirė paspringusi mė
sos kąsniu. Ji savo namuose 
turėjo pabūvį ir bevalgydama 
“šiškebabą” pradėjo trokšti. 
Nugabenta į Greenwich ligo
ninę tuojau mirė. Ji buvo 1 
vaikų motina.

Senatoriai Chicagojc 
susibarė ir susitaikė

Gegužės 18 dieną Chicagos 
miesto tarybos patalpose įvy
ko senatorių Joseph Clark 
(D., Pa.), Jacob Javits (R., N. 
Y) ir Robert Kennedy (D., N. 
Y.) pasitarimai su meru Da
ley dėl kovos su skurdu pro
gramos vykdymo Chicagos 
mieste. Respublikonas Javits 
visą laiką užmetinėjo, kad 
šiame mieste kova su skurdu 
yra susieta su politika, ką Da
ley nuginčijo ir Kennedy pri
tarė, sukeldamas Javito pyktį 
ir užgauliojimą. Apklausinėji
mus baigus sen. Clark pareiš
kė, kad nemato jokio įrody
mo, kad Chicago j e skurdo pro 
grama ir politika būtų susiję 
ir kad Chicagoje būtų blogiau 
kaip kituose miestuose. Paga
liau Kennedy prisiminė, kad 
tą yra sen. Javito gimtadienis 
ir abudu nutarė susitaikinti.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštj 
“Naujienas”.

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)
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Čia mumijų ramybės niekas nedrums

tė tris tūkstančius metų. Matyt, žymės, ro
dančios kapo vietą, atsitiktinai buvo din
gusios; kaip tik ši aplinkybė po pirmojo 
paviršutiniško apiplėšimo apsaugojo ir 
Tutanchamono kapą: smarki liūtis buvo 
užtvindžiusi “Karalių slėnio” daubą ir pa
tį įėjimą. Kitas atsitiktinumas — vieno 
amerikiečio kolekcionieriaus kelionė į Luk 
sorą( jau mūsų laikais) padėjo šį didžiu
lį bendrą faraonų kapą 1875 mūsų eros 
metais vėl atrasti!

HOVARDAS KARTERIS
SURANDA TUTANCHAMONĄ

Egipto vyriausybė 1902 m. leido ame
rikiečiui Teodorui Devisui “Karalių slė
nyje” vykdyti kasinėjimus. Devisas juos 
tęsė 12 metų. Jis atrado Tutmeso IV, 
Eipto, Horemhebo kapus, atskleidusius 
mokslui daug naujų žinių; jis taip pat at
rado didžiojo faraono-eretiko Amenhote- 
po IV mumiją ir sarkofagą (spalvotas 
skulptūrinis jo žmonos Nefertitės portre
tas yra vienas žinomiausių Egipto meno 
kūrinių). Tas kapas buvo to paties valdo- 
vo-reformatoriaus, kuris pasivadino Ech- 
natonu, o lai reiškia “saulės skritulys yra 

patenkintas”, ir ankstesniąją religiją pa
keitė saulės kultu.

Prasidėjus pirmajam pasauliniam ka
rui, Egipto tyrinėjimų koncesija perėjo į 
lordo Karnarvono ir Hovardo Karterio 
rankas. Nuo šiol ir prasideda vadinamoji 
Egipto kasinėjimų istorija, kuri, kaip kad 
vėliau apie savo brolį Karnarvoną rašė jo 
sesuo, “iš pradžių priminė stebuklingąją 
Aladino lempą ir užsibaigė panašiai, 
kaip graikų sakmė apie Nemezidę”.

Tutanchamono kapo atradimas mūsų 
knygai yra ypatingai svarbus. Archeolo
ginių atradimų istorijoje jis yra visų pa
siektųjų laimėjimų viršūnė. Mūsų moks
lo raidoje jis, be abejo, sudaro vieną pa
čių dramatiškiausių puslapių, šio mokslo 
ekspozicija galime laikyti Vinkelmano ir 
nesuskaičiuojamos kitų sistemintojų, me
todistų ir specialistų plejados atliktus ap
rašymus. Pirmuosius sudėtingesnius mįs
lių mazgus, iškilusius tyrinėjimų metu, 
pavyko atmegzti šampoljonui, Grotefen- 
dui ir Raulinsonui (apie abu pastaruosius 
bus papasakota “Bokštų knygoje”). Pir
mieji mokslininkai, aktyviai tęsę tyrinėji
mus ir iškovoję visuotinį pripažinimą, bu
vo Marietas, Lepsi jus ir Pi tris Egipte, Bo
ta ir Leijardas Mesopotamijos tarpupyje 
(žiūr. “Bokštų knygą”) ir amerikiečiai 
Stefensonas ir Tompsonas, dirbę Jukata- 
ne (žiūr. “Pakopų knygą”). Bet tikrai 
nuostabias aukštumas bendrojoje aistrin
giausių tyrinėtojiškų varžybų eigoje pir
mą kartą pasiekė Šlimanas ir Evansas sa
vo atradimais Trojoje ir Knose, o vėliau 

— Koldevėjus ir Vulėjus Babilone ir Ure 
(Abraomo tėvynėje). Genialusis indivi
dualistas Šlimanas buvo paskutinis didy
sis diletantas-arcologas, kasinėjęs vien 
savo rizika ir pasiryžimu. Knose ir Babi
lone dirbo ištisos specialistų organizaci
jos. Įvairios vyriausybės, monarchai, tur
tingi mecenatai, finansiškai aprūpinti uni
versitetai, archeologiniai institutai ir pri
vatūs turtuoliai kasmet iš visų pasaulio 
šalių siuntė į Senąjį Pasaulį gerai finan
suotas ekspedicijas. Tačiau Tutanchamo
no kapo atradimas tiesiog grandiozišku 
mastu susumavo ir apvainikavo tiek ats
kirus tyrinėjimus, tiek ir milžinišką or
ganizuotai vykdomų archeologinių kasi
nėjimų patirtį, šiuo atveju visi tyrinėji
mo darbai buvo vykdomi vien mokslo la
bui. Ekspedicija turėjo garantuotą vyriau
sybės paramą, ir ji galėjo nebijoti tų sun
kumų, su kuriais kadaise susidūrė Lei
jardas, priverstas kovoti su kvailiausiais 
prietarais, taip pat Evansas, turėjęs įveik
ti vietinės valdžios priešinimąsi. Dabar 
mokslo bendražygių * pavydą, dėl kurio 
Raulinsonas buvo keikiamas, o ŠI im ano 
gyvenimas aplamai virto pragariu pakei
tė solidarus bendradarbiavimas bei savi
tarpio pagalba, įgijusi tiesiog tarptautinį 
pobūdį ir mokslo istorijoje galinti būti 
pavyzdys. Jau buvo praėjęs tasai didžių
jų pionierių laikotarpis, kada, pavyzdžiui, 
Leijardas vienui vienas, tik su asilu ir 
kuprine ant pečių, leidosi ieško b išnyku
sio miesto. Nors Hovardas Karteris, kaip 
Pitrio mokinys, buvo seno tipo mokslinin

kas, dabar jis tapo, jei aplamai galime 
griebtis tokio palyginimo, valdininkų-ar
cheologu, turinčiu plačiausią valdžią. At
sisakęs staigių išpuolių į neištirtas arche
ologijos-sritis, jis ėmėsi griežčiausių se
nosios civilizacijos topografo metodų. Nors 
ir būdamas doktrinierius, Karteris vis dėl
to iki aukščiausios tobulybės sugebėjo iš
laikyti savo didžiulį entuziazmą, o drau
ge ir mokslinį griežtumą, tikslumą bei są
žiningumą; jis tapo vienu didžiausių se
novės tyrinėtojų-archeologų, vienu tų, ku
rie su kastuvais rankose ne tik ieškojo 
turtų bei mirusių valdovų palaikų, bet 
sprendė visas žmonijos mįsles, žmonijos, 
įkūnijusios senųjų civilizacijų pamink
luose savo dvasią, charakterį ir esmę.

Lordas Karnarvonas buvo sportininkas 
ir meno kūrinių kolekcionierius, džentel
menas ir keliautojas, apvažinėjęs visą pa
saulį, realistas savo veikloje ir romantikas 
jausmų pasaulyje —r tokia asmenybė galė
jo susiformuoti lik Anglijos kultūrinėje dir
voje. Dar mokydamasis Kembridžo Triniti- 
koledže, jis vieną gražią dieną, negailėda
mas savo asmeninių lėšų, pabandė atkurti 
puikias savo kambario freskas, pašalinda
mas vėlyvesnių perdažymų sluoksnius; 
jaunuolio amžiuje jis dažnai lanko anti
kvariatus, o subrendęs, turėdamas gerą 
nuovoką, aistringai renka senovines gra
viūras ir piešinius. Tuo pačiu metu jis ne
praleidžia nė vienų varžybų, treniruojasi, 
tampa puikiausiu šauliu, užsiiminėja van
dens sportu, o, būdamas dvidešimt trejų 
metų, gauna didelį palikimą ir burlaiviu 

apiplaukia aplink pasaulį. Trečiasis Angli
joje užregistruotas automobilis priklausė 
jam (automobilių sportas buvo jo aistra). 
Šis polinkis kaip tik ir atvedė jo gyveninio 
kelią prie pagrindinio posūkio. Pačioje pra
ėjusio šimtmečio pabaigoje jis Vokietijo
je, vienoje Bad-Langenšvambacho gatvėje, 
patiria autokatastrofą, apvirsdamas su sa
vo mašina; dėl stipraus, daug kančių su
kėlusio kvėpavimo takų sužalojimo jis ap
lamai negalėjo gyventi Anglijoje žiemos 
metu. Tokiu būdu jis 1903 m. pirmą kartą 
patenka į švelnų Egipto klimatą, kur ka
sinėjimų teritorijoje susiduria su daugybe 
archeologinių ekspedicijų; ir štai turtingas, 
nepriklausomas žmogus, iki tol neturėjęs 
jokio užsiėmimo ir tikslo, šioje srityje pa
matė nuostabią galimybę savo sportines 
aistras derinti su rimtu atsidėjimu menui. 
1906 m. jis pradeda savarankiškus kasinė
jimus. Bet dar tą pačią žiemą pamato, kad 
jo žinios toli gražu nepakankamos. Jis krei
piasi į profesorių Masperą, prašydamas jo 
patarimo, ir šis jam rekomenduoja jauną
jį Hovardą Karterį.

Šių abiejų mokslo vyrų bendradarbia
vimas buvo nepaprastai vaisingas. Hovar
das Karteris nuostabiai papildė lordą Kar
narvoną. Jis buvo vispusiškai išsilavinęs 
mokslininkas ir jau iki tol, kai buvo pak
viestas nuolat stebėti kasinėjimus, buvo 
įsigijęs nemaža teorinių ir praktinių įgū
džių, ypač dirbdamas su Pitriu ir Devisu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, 
M GAR KLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofise PRosp^ct 8-322$
Sotld. tolof.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-8; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

VaL: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
fieštad. 2—4 vat 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso tolof. 4764042 

Rezid. tol. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. keivirud. nuo .1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DIDIEJI BRAZILIJOS VANDENYS
Rašo VLADAS RASČIAUSKAS

Didieji Brazilijos vandenys 
— Iguazu kriokliai —daro ne
paprastą įspūdi, kai juos ste
bi iš lėktuvo; kiekvieną pasa
kų pasaulin nuneša įvairiau
sios vaivorykštės su neatpasa- 
kojamomis gražiomis spalvo
mis; nei Dantės aprašyti pra
garo slenksčiai ir aukštai nesu 
kelia tokio pasibaisėtino j aušr
ine, kokį sukelia krintantis 
Iguazu vanduo.

Esu matęs įvairiausių krio
klių Amerikoje, Afrikoje, ir 
Filipinų salose,' bet nei vieno 
jų negalima palyginti su Igua-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 641 vai. vak. šeštadie 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

275) WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ii- penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 *» STREET 
Ofiso HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8*6195 

Priima ligonius pagal susitarimą.'____ Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
!p, »at«?iliepia tai telef GI 8-6195

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

T»l. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vąl. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

fol. Of.so: 84/ 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p, 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

Ofise tek 767 2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZUOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. A. JtwsCiNS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFlbO VALANDOS; 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 t 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

val

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
C HIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak,, 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais * uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu;
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

P. ŠILEIKIS. 0. P.
gįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.. 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJA!

0R. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h Pi. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

UM
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 54099

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

I. » <1 TIEKAS

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

zu. Geriausia būtų Iguazu pa
lyginti su Niagara, nes dau
gelis Amerikos lietuvių Niaga
ra krioklį matė ir stebėjosi 
krintančio jo vandens galybe. 
Kas matė Niagarą ir turi ge
rą vaizduotę, tai žinos, koks 
yra Iguazu, jei sudės šimtą 
Niagarų į vieną vietą.

Iguazu yra nepaprastai srau
ni upė. Per šimtus mylių ji 
plėšia ir neša viską, ką tik pa
jėgia atplėšti nuo krantų ir iš 
gilumos. Bet kai tie sraunūs 
vandenys pradeda artėti prie 
Par anos, tai į gylį jie negali 
knistis, nes ten kiečiausias 
granitas. Ten sraunus Iguazu 
vanduo veržiasi į šonus ir su
daro nepaprastai didelę Igua
zu upės deltą. Iguazu vanduo, 
kai neša lietaus suneštus kri
tulius, gerokai pakyla. Tada 
jis išsilieja visu jūros pločiu. 
Bet normaliais laikais vanduo 
bent kiek atslūgsta ir pasis
kirsto upokšniais.

Iš viso yra susidarę 270 upe
lių. Kiekvienas jau yra prasi- 
garužęs granite savo taką ir 
kiekvienas neša savo vandenis 
prie krioklio žiočių ir ten juos 
paleidžia. Kai vanduo nusen
ka, tai ant saulės ir vandens 
praėsto granito užsikabina 
žolės, o vietomis matosi jau ir 
medeliai. Aukštesnėse vietose 
yra ir didesnių medžių. Mažes
nieji medeliai vietomis van
dens aplaužyti, šakos nulupi
nėtos, bet jie, šaknis įleidę į 
olas ir trupėti pradendančius 
akmenis, laikosi ir keroja. Nu
laužytas šakas aptraukia glei
vėmis, o viršūnėje kitas, dar 
sodresnes, išleidžia.

Vienom vagom pavyko gi
liau prasigraužti. Iš viršaus 
žiūrint, atrodo, kad šių vagų 
vanduo toliau nunešamas, bet 
tuo pačiu metu iš aukštesnės 
vagos krintantis vanduo viską 
sumaišo. Toliau 
skristi vandenį 
Taip korta, kad 

. šipulius subyra, 
virsta. Visas tas 
šinys kartu krenta žemyn, dar 
kelis kartus atsimušdamas į 
kietas granito sienas arba iš
lindusias akmens nugaras.

Mačiau Iguazu krioklius iš 
viršaus, bet kai mūsų busas 
privažiavo prie krantų, tai te
ko iš arti pamatyti krintantį 
vandenį. Laimė, kad brazilie
čiai parinko tokias vietas, kur 
nuo ki-intančio vandens gali
ma apsisaugoti. Vietomis yra 

» padarę atramas. Jeigu nebūtų 
, atramų, krintantis vanduo, ro

dos, galėtų kartu ir žmogų 
ten nutraukti. Gražu žiūrėti į 
krintantį vandenį... iš tolo. 
Bet kai prieini arčiau, tai vis 
dėlto šiurpas nukrato. Savo 
gyvenime esu daug gamtos ste
buklų matęs, bet ir man buvo 
smagu už atramos laikytis, 
kai iškišau galvą ir pasižiūrė
jau į Didžiųjų Vandenų dug
ną. Pradžioje aš pats nusišai
piau iš moteriškės, kuri sta
čia ntdrįso prieiti prie kranti
nės. Ji ropojo, kad galėtų bent 
iš tolo pažiūrėti !į “pragaro 
dugną”. Iš jos juokiausi, kol 
pats į “pragaro dugną” než
vilgterėjau, bet kai pats pasi
žiurėjau, ir kai mane šaltas 
prakaitas išpylė, tai daugiau 
iš kitų nesišaipau.

Braziliečiai, man matos, ne
supranta Iguazu reikšmės. Jie 
daug kalba ir kitiems pasako
ja apie Didžiuosius Vandenis, 
bet nebando tų dudžiųjų van
denų savo naudai įkinkyti. 
Ten krinta nepaprastai dide
li kiekiai vandens. Vienas Nia
garos kriokliukas gamina elek
trą plačiausiai New Yorko ir 
Kanados apylinkei. Srovę gau
na ne tik gyventojai, bet ir 
pramonė. Jeigu braziliečiai 
pastatytų bent vieną -elektros 
stotį, tai turėtų šviesos gyven
tojams ir galėtų išvystyti pra
monę. Užklausiau labiau nu
simanančių, kodėl niekad šių 
vandenų neišnaudoja.

— Kitiems duoti nenori, o

pasišokusį 
jis nukerta, 
visa srovė į 
putomis pa- 
vandens mi-

patys nemoka, — trumpai ir 
drūtai man atsake brazilietis. 
Paaiškėjo, kad buvo kelios 
Amerikos, Vokietijos ir Belgi
jos bendrovės, pasiūliusios 
pastatyti milžiniškas elektros 
stotis. Brazilijos valdžios, ve
dusios propagandą prieš už
sieniečius, nedrįso duoti nau
jų koncesijų, o pačioje Brazi
lijoje dar nėra nei vienos ben
drovės, kuri savo jėgomis drįs 
tu suplanuoti ir pastatyti elek
tros jėgainę Didžiuosiuose 
Vandenyse. Panašios nuotai
kos yra ir kitose Pietų Ame
rikos valstybėse.

Negali sakyti, kad brazilie- 
čiai nieko jau nepadarė prie 
Didžiųjų Vandenų. Jie atsive
dė elektrą ir keliose “strate
ginėse vietose” pastatė galin
gus prožektorius. Vakare, nuo 
9-tos valandos iki 11-tos, tuos 
prožektorius uždega. Reikia 
pasakyti, kad susidaro labai 
įspūdingas vaizdas. Naktį ne
simato vaivorykščių ir nėra 
dienos spalvingumo, bet krin
tantis vanduo niekad neišdils 
iš atminties. Vaizdas pasakiš
kas. Man atrodo, kad panašius 
vaizdus žmonės galėjo matyti 
tiktai pasaulio tvėrimo dieną 
ir jie bus matomi, kai pasau
lis gyvens paskutinę dieną.

Žmogus, pamatęs Didžiuo
sius Vandenis, įsiklausęs į van
dens trenksmą ir ūžimą, jau
čiasi labai silpnas ir menkas. 
Braziliečiai sako, kad ne vie
nas yra patekęs į Didžiųjų 
Vandenų versmę, bet niekas 
kritusio kaulų nerado, kad ga
lėtų palaidoti. Kas jau krin
ta, tai krinta į kapą. Karsto 
jam) kalti nereikia, nes van
dens jėga ne tik jį užmuša, 
bet ir sunaikina. Tokio ste
buklo dar nebuvo, kad kas kri
tęs i Iguazu vandenis būtų 
rastas.

Be puikių, vandens prožek
torių, braziliečiai turi dar pas
tatę didoką bokštą, iš kurio 
galima aprėpti platesnius plo
tus. Pradžioje yra šioks eleva
torius, kuris keleivius iškelia 
ant tokios platformėlės, o vė
liau dar yra tokios geležinės 
kopėčios, kurioms dar porą 
aukštų galima aukštyn palipė- 
ti. Vinšun lipo jaunimas, ne
patogu buvo ir šiam jaunuo
liui visko nepamatyti. Užli- 

1 pau pačion bokšto viršūnei) ir 
1 pasigerėjau pilnu Iguazu van

dens vaizdu.
Stovėjau ir gamta gėrėjausi, 

kol liepė lipti žemyn. Belipant 
pastebėjau, kad vienas jau
nuolis buvo nepaprastai išsi
blaškęs. Visi lipo žemyn, o jis,* 
kartais į mus metęs žvilgsnį, 
visą laiką žiurėjo į dangaus 

. mėlynę. Lyg norėjosi jį clar 
• pakalbinti, kad leistųsi žemyn, 

bet vėliau pagalvojau, kad 
kalbos nemoku, jis manęs ne
supras. Be to, nenorėjau nut
raukti jo svajonių, kurias su
kelia melsvoji Iguazu padan-

— Žinote, kas praeitą naktį V 
atsitiko?

— Ne, o kas? — paklausiau.
— Vienas jaunuolis, kuris 

su mumim buvo įlipęs į bokštą, 
nusižudė...

— Kodėl?
— Jo mylimoji pasakė, kad

GU2AUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYEIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninėm 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Avo. — 586-1220

ji kitą pamilo...
Tai buvo tas pats mano pas

tebėtas svajotojas.
Man atrodo, kad meilės pro

blema yra panaši į Didžiuo
sius Vandenis. Gali viską tu
rėti, gali pasaulyje geriausią _ 
tvarką įvesti, bet jeigu meilės, 
neįgysi, tai bus ne miela gy
venti. Brazilietis Matozinho da 
Cunha viską turėjo — sveika
tą, jaunatvę,' ateitį — bet ne
galėjo pakęsti prarastos mei-j 
lės, nušoko nuo bokšto viršū- j 
nės ir baigė savo dienas.

Man atrodo, kad dėl meilės 
žudytis neverta. Matozinho pa
darė klaidą. Net ir nelaimin
giausios meiles atveju aš jau 
taip nepadaryčiau. Aš nuva
žiuočiau į Iguazu, valandomis 
stebėčiau krintančius Didžiuo
sius Vandenis, mėlyną dangų 
ir bandyčiau išaiškinti, ką tas 
krintantis vanduo mums sako.

ir

(Boys
Suimti j 

26 metų
Kendra
ir Ken-

Komunistų frontinių 
organizacijų veikla

Antradienį buvo suimti 
už $200 užstato kiekvienas pa
leisti iki teismo, kurs įvyks 
“berniukų” teisme 
court) birželio 2 d. 
Franklin Alexsander 
amžiaus, jo žmona 
22, John Herrera 22
neth Simpson 19 metų, kurie 
suėję' į požemio traukinio Sta
te ir Van Buren stotį bandt 
praeiti pro vartelius nepirk^ 
biletų. Kasininkei paskambi 
nūs alarmą į stotį atskubėję 
du policininkai, kai tuo paeit 
metu stotis prisipildė iš Whi 
te Sox sporto žaidinių grįž 
tančios publikos, ir visi ketur 
sulaikytieji ėmė šaukti “Poli: 
cijos brutlalumas!”, o Mrs 
Alexander pradėjo kurstyt 
minią, kad policininkus nūs 
tumtų žemyn ant traukink 
bėgių. Sukėlus visuotinį alar 
mą ir atskubėjus 22 skvadam 
Chicagos policijos ir 16 CT? 
skvadams minia išsiskirstė.

Nustatyta, kad visi 4 triukš 
madariai priklauso W. E. B 
Du Bois klubui, kurio Alesan 
der yra pirmininkas, o tas klu 
bas FBI skaitomas viena i 
komunistų frontinių organiza 
cijų.

Ant rytojaus sesuo Liucija 
man sako:

FIGHT HEART DISEASE
A

GIVE HEART FUND

LOVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Benkletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-73W

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
• Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Tdet.: TOwnliall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

BŽEia&EVANS
6845 Sa WESTERN AVEL

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: V Arde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONIMTIONED KOPLYČIOS

SKAITYK "NAUJIENAS* - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS zINIAS

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

Lietuvių Filatelistų Draugi 
“Lietuva” narių susirinkimas iš 
gūžės mėn. 30 d. atkeliamas į g< 
žės mėn. 23 dieną 7 v. v. Jaun 
Centre. Kviečiami nariai ir pri 
čiantieji gausiai dalyvauti.

V. Urbonas, s

DOMICĖLĖ JUZĖNAS
Gyvenusi 6623 So. Whipple St., Chicago, III.

Mirė 1967 m. gegužės 20 d., 7:30 vai. ryto, sulaukusi 74 m. amž. 
Gimusi Lietuvoje, Pavėžio aps., Anykščių parap., Androniškių m. 
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, duktė Gertrude Slench ir žentas 

Walter; du anūkai: Donald Slench ir Linda Deese ir jos vyras Robert, 
gyv. Richfield, Minnesota; uošviai Matilda ir John Slench; giminės: 
Pranas. Domenas su šeima; krikšto duktė Valerie Domėnaitė. gyv. 
Kalifornijoje; Jeanne Kapp ir jos šeima; Lietuvoje brolis Juozas Do
menas su šeima ir sesuo Anelė Marcinkevičienė su šeima; kita bro
lienė su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė prie Ex-mainerių Klubo, Dailės ir Dramos Klubo, Rose- 
lando Lietuvių Moterų Klubo, Amerikos Lietuvių Moterų Kultūros 
Draugijos, LDŠ 127-tos kuopos, Kriaučių Unijos Amalgamated Clothing 
Workers of America, rėmėja LKM Choro.

Kūnas pašarvotas Lackawicz’iaus koplyčioje, 2424 West 69 St., 
Chicago, Illinois.

Antradienį, geg. 23 dieną 10 vai. ryto bus lydima is koplyčios į 
Lietuviu Tautines kapines.

Visi a. a. Domicėlės Juzėnas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka: vyras, duktė, anūkai ir giminės.

Informacijų kreipkitės telef. YArds 7-1911.

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. IIALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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i I S CHICAGOS IR 
j APYLINKIŲ

GINKLŲ KONTROLES 
ĮSTATYMAS “JUDA”

Illinojaus legislatūroje ka 
ir roplio žingsniais ginklų 
kontrolės įstatymų projektai 
palengva iriasi pirmyn. Per 
atstovų buto vykdomąjį komi
tetą, penkiems respubliko
nams susilaikius nuo balsavi-1 
mo, 11 balsų prieš 9 praėjo 
mero Daley įstatymo projek
tas, kuriuo uždraudžiama’gink 
Jus parduoti nepilnamečiams, 
kalėjime sėdėjusiems ir proti
niai nesveikiems. Respubliko
nai tą patį bilių prikaišiojo 
įvairių pataisų, kaip tai kad 
registracijos informacija būtų 
laikoma slaptai, kad už $2 
mokestį būtų galima įsiregis
truoti iki 10 šautuvų ir tt. Ko
mitetas taip pat priėniė ir 
persiuntė pilnaties posėdžiui 
bilių, kuriuo Iltinojuje bus 
drausta pardavinėt šaudykles 
užsisakant per paštą.

Esą daugiau* vilties, kad pra
eis Evanstono senatoriaus res
publikono Arringtono bilius„ 
kuriuo reikalaujama regis
truoti ne ginklus, bet ginklų 
savininkus.

Prezidento Johnsono neseniai paskirta Betty Furness apžiūrinėja 
Washingtone maisto krautuvėje išstatytas prekes. Ji įsipareigojo in

formuoti prezidentą apie vartojamas prekes.

įvykti naujas pieno vežikų 
streikas, jei pieno gamintojų 
asociacija nesumokės veži
kams už dvi dienas “lokauto” 
gegužės 1 ir 2 d. Haggerty dar 
pareiškė, kad jis derisi su pa-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MAINTENANCE MAN
mechanical 
to heavy

Must have electrical and 
experience in medium 

industry.
APPLY IN PERSON

PRODUCTION STEEL CO.
OF ILLINOIS

ROOSEVELT AND 
GARDNER ROADS 

BROADVIEW, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_____

Apply today 
Start tomorow! 
SWITCHBOARD 

OPERATOR 
EXPERIENCED 
5 DAY WEEK 

Hours 4 P. M. — Midnight 
Steady Employment. 

APPLY 
333 N. MICHIGAN 

Room 528

GOOD PAY —GOOD HOURS

ELECTRONIC 2 WAY 
RADIO SERVICE 

TECHNICIAN
For field service repair. 

Shift openings days or evenings.
Top pay for apprentice and 

journeymen.
Equal Opportunity Employer

INDUSTRIAL ELECTRONICS
SERVICE

5300 W. Harrison St. 378-6855

Excellent Immediate Opening!

SCHOOL CUSTODIAN 
WANTED

toTo age 60. Nights — 2:30 P.M.
11:30 P. M. Permanent positions, 
liberal salary increases, vacations 

and sick leave plan.
Must read, speak and understand 

English.
Call Mr. WAITE
ELMHURST, ILL.
TErrace 4-4530

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

mokintas iš Chicagos, įtikinė
jo, kad yra būtinas ir skubus 
reikalas tokį įstatymą išleisti, 
kadangi Chicagoje alarmuo- 
jančiai padaugėjo žmogžudys
tės. Pernai žmogžudysčių šau
namais ginklais buvę 29 nuo
šimčiais daugiau. Šiuo metu 
Chicagoje kas 17 valandų 
įvyksta viena žmogžudystė.

aid) tarnautojų, nepriklau
somos unijos narių, kurie pra
dėjo triukšmingą eiseną ap
linkui namą, o apie 50 iš jų 
tarpo pasikėlė į penktą aukš
tą, reikalaudami “tuojau pa
matyti” apskrities tarybos pir-1 vieniais pieno gamintojais, kil
mininkų respublikoną Ogilvie,rie nenori pasiduoti savo aso- 
ir priešais jo ofisą susėdę ant|ciacijos užsispyrimui ir nori 
o indu pradėjo “sėdėjimo si-į savo vežikams sumokėti už 

reiką”. Policija turėjo dangų-; tas dvi dienas, bet asociacijos 
mą sėdinčiųjų nešte išnešti pareigūnai pareiškę, kad jie 
laukan. Devyni iš jų apkal- neleis unijai derėtis su paski- 
tinti pasipriešinimu areštui ir rais pieno gamintojais, 
netvarkingu elgesiu, o 41, jų 
tarpe 33 moterys, vien netvar
kingu elgesiu.

COOK
Full time and part time cook. Good 
starting salary. Excellent company 
benefits. Experienced preferred, but 

not necessary.
Apply: Mr. TARTER,

THE W. T. GRANT LUNCHEONETTE
599 ROOSEVELT RD.

BUILDING
MAINTENANCE

Medium sized warehouse facility 
needs maintenance Man who has 
the experience and ability to handle 

general maintenance work.
Excellent wage and fringe benefits.

THE HERST
ALLEN CO.

1901 W. CARROLL

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GLEN ELLYN, ILL.

GENERAL OFFICE
Girl to assist office manager 

in sales, accounting, filing etc.
Company paid benefits.

Good starting salary.
APPLY IN PERSON OR CALL

RATE CLERK
Route Man. Must be familiar with 
Midlewest and Eastern central ta- 
rifs. Night shift. Permanent position.

Growing motor carier.
MURPHY

MOTOR FREIGHT LINES
4043 W. 52nd Place

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59lh STREET
PRospect 8-5454

ŠERIFAS SUAREŠTAVO 
50 ŠALPOS TARNAUTOJŲ

Praeitą ketvirtadienį prie 
naujojo Apskrities dangorai
žio Chicagos miesto centre su
sirinko keli šimtai sustreika
vusių viešosios šalpos (public

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

Ne “visų piliečių”, bet 
nusikaltėlių teisės

Circuit teismo teisėjas Ge
orge Leighton kalbėdamas 
Kristaus karaliaus bažnyčioje, 
327 S. La Salle St, pagyrė JAV 
Aukščiausiojo teismo nutari
mą,' kuriuo ir nepilnamečių 
nusikaltėlių teisės sulyginamos 
su pilnamečių sujaugusiųjų 
nusikaltėliii teisėmis. Einant 
tuo nutarimu, nuo šiol kaip se
niems taip jauniems 
tiems policija turės iš 
pasakyti, kad einant 
tucijos teisėmis jie gali 
sinėjimus neatsakinėti
kalanti advokato, o jei patys 
advokato samdyti neišgali, rei
kalauti, kad valdžia duotų gy
nėją.

Teis. Leighton pasakė, kad 
tai nėra kokie nauji įstatymai, 
bet yra tik senųjų įstatymų 
išaiškinimas. Aukšč. teismo nu
tarimas pripažinti paauglių 
teises esąs didelis žingsnis 
pirmyn apsaugant visų pilie
čių teises.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

su i ni
auksto 

Konsti- 
į klau- 
ir rei-

GIFT
3320

Pktadarių “glostymo” 
j gadynė jau praeinanti

Illinojaus gen. prokuroras 
William Clark, kalbėdamas 
teismų, civilinių organizacijų 
vadams ir Illinojaus universi
teto atstovams, pareiškė, kad 
kriminalistų “glostymo” (cod
dling) gadynė jau praeinanti 
ir perdėtas piktadarių teisių 
globojimas pradedąs atsigręž
ti į piliečiu teisių paisymą.

Prokuroras pats pripažino, 
kad visame krašte yra kilęs di
delis pasipiktinimas, kuomet 
prisipažinę žmogžudžiai buvo 
paleidžiami į laisvę dėl kokios 
neįtikėtinai menkos legalisti- 

I nės technikinės priežasties ir 
dėlto krašte viešpatauja nusi
vylimo, baimės ir bevilties 
nuotaikos dėl nuolat didėjan
čių piktadarysčių skaičių. Clark 
priminė kaip didelį žingsnį 
pirmyn, kad JAV Aukščiau
sias teismas iš 25 kriminalinių 
bylų dvyliką atmetęs krimi
nalistų nepatenkindamas.

ARMOUR SCREW CO.
1839 N. LONG AVE. 

TU 9-7600

WAREHOUSEMAN
High school graduate. 

Family man preferred 25-40.
Phone 439-5330

Ask for Mr. Hasenberg

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
Į mėn. ir savininkui butas. Rinktinėj 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas! 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. Į 
Mažas Įmokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST.
CL 4 - 2390

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MADAME FALINA 
Able spiritual and practical 
adviser on all problems. 

From 9:00 AM to 8:00 PM 
Phone 463 - 6322 

3505 N. KEDZIE, 1st Floor.

TVOROS
STOGELIAI
TUREKLIAI

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291

Jau 5 milijonai žmonių 
aplanke Kanados parodų 
Praeitą ketvirtadienį, gegu

žės 18 d. 10 valandą ryto 
EXPO 67 registracija parodė 
5,000,648 parodą aplankiusius 
žmones. Kadangi 5-milijoni- 
nis žmogus praėjo nepastebė
tas, parodos administracija ža
da akylai stebėti dešimtmili- 
joninį ar 25-milijoninį ir jį 
tinkamai apdovanoti.

BILLER 
MALE OR FEMALE 

Must have truck line experience. 
6 P. M. start. Steady work.

MURPHY 
MOTOR FREIGHT LINES 

4043 W. 52nd Place

MISCELLANEOUS FOR SALE 
j ya i r >~s Pardavimai_

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE 
parduodamas, 7-toj sekcijoje, bl. 2, 

lot. 37, puikus 6 duobių sklypas. 
Telefonuoti MA 7-1834

RENTING IN GENERAL

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

Gresia naujas pieno streikas
Chicagos pienvežių unijos 

sekretorius-iždininkas Thomas 
Haggerty, pareiškė, kad gali

IŠNUOMOJAMAS švarus miegamas 
kambarys su baldais prie 2 suaugusių 
žmonių. Galima naudotis virtuve, 
šaldytuvu. Tel.: OLympic 6-3437 nuo 
5 vai. vak.

Pavasarinis Naujienų

įvyks sekmadienį, š. m. birželio mėn. 11 dieną

Patariame iš anksto tą dieną skirti Naujienų piknikui

ė _ NAUJIENOS, CHICAGO •, ILL — MONDAY, MAY 22, 1967

GENERAL OFFICE
Small mfg. Co. needs a capable 
woman with aptitude for figures 
to assist in accounting dept. Du
ties include job casting and re
lated record keeping, lite typing. 
Good Starting salary. Company 

benefits.

SPRA-CON CO.
3600 N. ELSTON

Phone 267-5600
An Equal Opportunity Employer

DIET KITCHEN HELPER
Home for aged needs 
diet kitchen helper.

Good salary. Vacation with pay. 
Blue Cross.

For interview call

NE 1 - 4856

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga namo švarai palaikyti. 1 ar 
2 darbo dienos savaitėje. Vyresnio 
amžiaus vedusiųjų pora. 2 miegamų 
modernus ‘ranch” Evanstono Golfo 

lauke, arti Skokie Swift.
Tel. OR 5-6994

GOOD HOME 
FOR RIGHT PERSON 
HOUSEKEEPER, 

Live in new air conditioned home, 
own room, bath, T. V. 

No heavy cleaning 
$65 to start. 

PHONE 433 - 4737

BEAUTY OPERATOR 
All around operator. 
Good starting salary. 

Busy shop — 5 day week. 
PHONE AFTER 8 P. M. 

LO 1 - 5636 or UP 8 - 1046

HOUSEKEEPER, 
plain cooking, live in, 

own room & bath, 
excellent living conditions, 

top salary, 
must have city references. 

Call 225-7437

SWITCHBOARD
OPERATORS

DAY SHIFT
Convenient Skokie Location. 

Experienced Preferred.
CALL MISS OLSON

OR 4-7900

TYPISTS-
For order dept. IBM typewriter.

Fringe benefits.
Permanent.

Call CE 6-7320
MR. HARRINGTON

DOCKMEN
Truck line experience preferred. 
Must have clear record and referen
ces. High School graduates — 21 to 
35. Bring discharge papers if Vet 

MURPHY
MOTOR FREIGHT LINES

4043 WEST 52nd PLACE

MARQUETTE PARKE, netoli Maria 
Highschool, parduodamas 2 butų, ge
rame stovyje mūrinis namas. 3 miega
mieji. Modernios vonios ir virtuvės. 
Aukštas rūsys. Pastogė. Karšto van
dens - gazo šilima, 2 maš. mūrinis ga

ražas. Tel. 776-2058.

NAMAI NE BARONKA
5 BUTŲ MŪRINIS. Gazu šildymas. 
Apie $5.000 nuomos. 2 auto garažas. 
Arti parko. $38,800.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

BEVEIK NAUJAS tarp naujų. 6 
kamb. mūras. Gazu šildymas. Ir visi 
priedai. $18,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. Arti 66 ir Cali
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 Įmo
kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

12 METŲ, 2 BUTŲ po 5 kamb. mū
ras. A. skiri gazu šildymai. Mūro ga
ražas. $44,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate

MECHANICALLY
INCLINED

MEN TO WORK ON
BATTERIES AND CHARGERS.

Many company benefits.

ELECTRIC STORAGE 
BATTERY CO.

4724 S. TALMAN AVE.

GUARDS & WATCHMEN
FULL AND PART TIME.

Excellent opportunity for able 
bodied retired men.

UNIFORMS FURNISHED
APPLY OR CALL

STATEWIDE
DETECTIVE AGENCY
75 E. WACKER DRIVE 

ST 2-7525

TRUCK 
DRIVER

Wanted for Lumber Yard.

Permanent — Full time.
4715 So. CALIFORNIA

DŽIANITORI AI
REIKALINGI

NAMŲ ŠVARAI PALAIKYTI 
įskaitant dulkių nušluostymą ir j 
grindų plovimą. 5 darbo die
nos. Nuo 4 vai. po pietų iki vi
durnakčio. Geras atlyginimas 
ir kompanijos priedai bei prekių 

nuolaidos.
Turi pereiti sveikatos tikrinimą.
Kreiptis asmeniškai į 7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS 
& CO.

25 N. State St.
CHEMICAL MIXER

Some experience required. Will train i 
qualified high slhool graduates. Ex
cellent company benefits. Apply: į

O’CEDAR PLANT
THE DRACKETT CO.

2246 West 49th St. phone 376-8000 
An Equal Opportunity Employer J

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

l

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, uansmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PK 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpubEc 7-1941

farm arru* 
AUTOMOBILE 

MSUIAMCE COMFAMT

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/a W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

“NAUJIENOS* — TURI GERIAUSI/ 
PASTSEK1MA BIZNYJE 

BIZNIERIAI, KUKir, GARSINAI

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

RINKTINĖ PAJAMAS NEŠANTI kam
pinė nuosavybė, Įskaitant 2 krautu
ves ir vieną penkių kambariu butą, 

12001-03 So. HALSTED ST.
Telefonuokite PU 5-6848 po 6 vai. v.

NEW BUFFALO, MICH.
MODERNUS 3 KAMBARIŲ insu- 

luotas namas. Yra pramogų kamba
rys. Gazu šildomas ant 66x132 pėdų 
sklypo. Arti mokyklos.

2 MIEGAMŲ, MEDINIS NAMAS. 
Didelis, uždaras porčius. Kabinetų 
virtuvė. Alyva šildymas. Kampinis. 
132x132 pėdų sklypas.

EDW. L. HRUDA
REALTOR

438 E. BUFFALO ST.
NEW BUFFALO, MICH.

Tel. 469-2880 arba 469-0868

DĖL IŠSIKĖLIMO į kitą miestą, sku
biai parduodamas gražiai užlaikytas 
namas Marquette Parke. Dėl infor
macijos skambinkite tel. 925-7505.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs slogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6(117 arba KO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavima^ veltui, kreinknės bet kada.

i i LA 11N I. CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioiung į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
slogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me , Nudažome namus iš lauko ir at
liekame •luckpoinling” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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